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Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski I Wołyński
osą

v ; v M i K K f j t o k o u n i s  w  Komarrco z e r w a n ewczorajszych
wyborów 'Vęgry odwołują się c'o 4 mocarstw

W  chwili, gdy piszę ten artykuł 
można zdać sobie sprawę z wyniku 
wyborów w dwóch województwach 
wileńskim i nowogrodzkim. Znamy 
bowiem już nie tylko nazwiska obra 
nych tu kandydatów na posłów, ale i 
o ich wartościach mamy sąd mniej 
więcej wyrobiony. Najogólniej ujmu
jąc tę sprawę zaczniemy od moi len- 
jów dodatnich

Na jważniejsz.ym momentem do
datnim jest to, że w  większości okrę 
gów dooói kandydatów nie jesT jedno
stronny. Jeżeli na pierwszym miejscu 
stoi kandydat jednej orientacji, to za 
raz na drugim innej i  odwrotnie. 
jZupełnie wyraźnie zaznaczyło się to 

oucręgacl 49, BO 1 51 (Kamińsk? — 
(PoklewŁki Koziełł, Żukiel —  Perza 
goowski), (Szwed —  Górsai/, r(Trze- 
tfok  — Sarnecki)1.

'Jest to albo wmiC ostrej walki, a i 
momentu ostatniego wyoorćw  

jfdkręg 49), albo wvnik walk. zakon 
Ezonej Kompromisem czy na pól Kom 
promisgn. 'okręg 50 i  Bl)\

'  - - -"ar J J f
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Jednocześnie przewidywane jest zarządzenie gotowości wojenna]

48 Głęboide)' I 52 (Baranowi- j 
•aef —■* Gały wynild Bardziej jedno
stronne chociaż każdy na inna stronę.

Okręg 47 'Wilno —  Troki) przy I 
fjjósł jedną miłą niespodziankę w  p o - ' 
Btaol tandyaatury min. Manana Zyn j 
tiran.-Kosciałkowskiegu- Nic dziwne
go, ie. padło na nią tyle głosów i cie
szyć się tylko naieży, ze okręg ten bę- ] 
ftzie miał tale poważnego i  miejscowe- 
At, kandydata. .

KOM ARNO (Pat). Rokowania rozpoczęły się o g- 9 r. Delegacja czesku 
przedstawiła swe kontrpropozycje i mapę, na której została nakreślona 
nowa proponowana przez Czechów granica. Rokowania trwały do g. 10.45 
po czym obrady zostały odroczone do godz. 13-ej.

Z kół delegacji węgierskiej stwierdzają, że kontrprop„*,ycji. czeskie są 
niemożliwe do przyjęcia. Czesi zgadzają się na bardzo małe ustępstwa tery
torialne, przy czym wszystkie większe miasta z luanością węgierską m iały
by pozostać poza granicami Węgier. Delegat węgierski hr. Teleki odparł 
stanowczo kontrpropozycje czeskie oświadczając, że uwzględniają one tylko 
interesy czeskie z punktu widzenia gospodarczego, strategicznego, trans 
portowego, nie uwzględniając natomiast słusznych żądań węgierskich. I

Min. spr, zagr Kanya i  hr. le le k l wyjechali do Budapesztu.
KOMARNO (Pat). W czoraj w ieczorem  o godz. 19 odbyło się w czes 

kim  K om arnie 5-m inutowe posiedzenie obu deleganyj. M inister K anya na 
początku zebrania odczytał na polecenie rządu  węgierskiego następującą 
deklarację:

„Jak mieliśmy zaszczyt kilkakrotnie stwierdzić, przybyliśmy tutaj oży
wieni najlepszymi intencjami i  najszczerszą nadzieją, że będzie dla nas 
rzeczą możliwa osiągnąć w krótkim czasie porozumienie stwarzające trwa
łe podstawy stosunków między naszymi państwami. Ku naszemu najżyw
szemu ubolewaniu nadzieje te nie ziściły się. N it uważam za właściwe 
wspominać ponownie przy tej okazji o pewnych nieprzyjaznych momen
tach, które ze swej strony podkreślaliśmy już parokrotnie W  czasie roko
wań. Muszę jednakże stwierdzić, że kontrpropozycje czeskie w sprawie no
wych granie, które doręczone nam były dziś rano, są tak odlegle od na
szych koncepcji oraz że tezy przedstawione przez obie delegacje dla stwo
rzenia podstaw uregulowania sprawy oddziela laka przepaść, że w naszym

Kandydaci na posłów
Na str. 3-ej podajem y listy  kandydatów  

Ina posłów z terenu ziem półn. - wscnoanich. 
| ’.Vyk;i7y kamaydatow z pozostałych okreeów 

zamieścimy w  n-rze jutrzejszym . Dziś, je 
: żeli chodzi o inne okręgi, jesteśmy, w  stanie 
1 Jedynie zanotow ać, ze:

P rem ier gen. Sławoj Składkow skt '-audy 
i !uje z o tx . 20 Kalisz, figurując jak a  1 na 

[ liście.
W iceprem ier Kwiatkowski kandyduje  z 

[olkr. 88 (Katowice) na 1 miejscu.
Min Juliiiiz Ulryel rn tjdioje się n s  ’1 

I miejscu w okr. 97 — Ostrów WIkp.
Płk. W alery Sławek kandyduje z  okr. S, 

[ W arszaw a, u liście figuruje na 3 miejscu. 
Płk. Wenda kandyduje w  okr? 24, Kielce

na 1 miejscu.
Z innych bardziej znanych nazw isk mo 

żemy wymienić: adw. P atka Józefa (okr. 87, 
W adowice, 1 miejsce); msp. Doelllngera 
Zygmunta (ten sam  okr. 2 miejsce), inż. Jedy 
naka Jana ,okr. 85, Jasło, 1 n r); trłk. Jana 
Perkowlcza (okr. 43, Suwałki, 1 m.); ks. Jó 
zefa LubeŁJilego (okr. 84, Tarnów , 2 m.); 
Edw. E lderta (okr. 79, Sambor, 1 m.); B art 
czaka F r. (21, Sieradz, 1 m.); W agnera E d
wina okr. 72, Lwów, 1 m.), M udryja W asyla 
(ramże 2 m .j; Marchlewskiego Tad. (102, 
Grudziądz, 1 m ), O stafina Jozefa (62, Zło
czów, 1 m.); Dudzińskiego Juliusza (100, 
Bydgoszcz, 3 m.)- d r Leona Suizyńskle<»o (94. 
Poznań, 1 m .), Brunona Sikorskiego (tamże, 
2 m.); red. Tadeusza aK telbarha (1, W ars z a 
wa. 1 m.); red. Zdzisława S tahla (63, Brze- 
żany, 1 m.); prof. W acława Makowskiego (5, 
W arszawa, 1 m.); Hoppc Jana  (3, W arsza
wa, 3 m.); b. sen. Jakuba Trockenheim u '2, 
W arszawa, 3 m.); Żcnczykowsklego Tadeu 
sza (7, W arszawa, 2 m.)- P io tra  Sobczyka 
(28, Jędrzejów , t. m.; gen. Michała Tokarzew 
sklego (71, Lwów, 4 m .j; Tomaszklewiczs 
Leopolda (27, Sosnowiec, 1 m.).

Pobieżne przejrzenie list kandydatów  po 
zwala na stwierdzenie stosunkowo dużej iloś 
ci kandydatów  — U kraińcć w południowo 
wschodnich okTęgach. Innych mniejszości a 
ry jskich  — brak, Żydów kiilku.

przekonaniu różnic tych przezwyciężyć nie można. Z tych względów KRÓ
LEWSKI RZĄD WĘGIER POSTANOWI! UWAŻAĆ ZE SWEJ STRONY 
ROKOWANIJ TE ZA ZAKOŃCZONE I ZWRÓCIĆ SIĘ O ŚPIFSZNE ZA 
SPOKOJENIE SWYCH REWINDYKACJI TERYTORIALNYCH WOBEC 
CZECHOSŁOWACJI DO CZTERECH MOCARSTW, SYGNATARIUSZY 
UKŁADU W MONACHIUM”.

P re n re r  Tiso oświadczył, że deklarację w ęgierską p rzy jm uje ao wia
domości.

M inister K anya po pow rocie na stronę w ęgierską złożył następujące 
oświadczenie:

„Rokowania zerwane. W ierzyliśmy, że w spokojnej atmosferze osiąg
niemy pozytywne wyniki. Niestety zawiedliśmy się, gdyż w czasie per Pa k- 
tacyj wyłoniły się zbyt duże różnice. Bardzo złe wrażenie wywołam u nas 
m. inn. to, że armia czeska, o kiórej mówiono że jest w  trakcie demobili
zacji, nie jest zdemobilizowana i z 20 powołanych roczników 18 ciągle jest 
pod bronią”.

Członkowie delegacji w ęgierskiej o godz. 21.3U sam ochodam i puścili 
Komarno.

Sm  zbrojne na widowni
KOMa RNG (Pat). W obec tego, że NAD GRANICĄ WĘGIERSKĄ 

ZGRUPOWAŁY SIĘ LICZNE SIŁA ZBROJNE CZESKIE, należy się spo
dziewać, że rząd węgierski równocześnie z odwołaniem się do 4-ch mo
carstw, poczyni odpowiednie zarządzenia wojskowe.

Powrćt Marsz. Rydza-Śmigłego
WARSZAWA (Pat). Dziś o godz. 

23.30 powrócił do Warszawy Pan 
M anzałek Śmigły Rydz.

Celem powitania Pana Marszałka 
Śmigłego Rydza, na dolny peron dwor 
ca przybyli wszyscy członkowie rzą

du z p. premierem gen. Sławojem  
Skladkowskim i p. ministrem spraw 
zagranicznych Beckiem na czele.

(Relację z pobytu  M arJz. Rydza 
Śmigłego na Śląsku podajem y na 2 
s tr .) .‘

Zgon płk. Belmy-Prażmowskiego
RZYM (Pat). Wczoraj o g. 11 przed 

południem zmarł w W enecji pików 
nik Bclina - Prażmowski, byty dowód 
ca 1 pułku ułanów legionów i b. w o 
jewoda lwowski i krakowski.

Przypom inam y, że ś. p. p łk  Belina 
Prażm ow ski w  r. 191S na Wielkanoc  
w  kw ietniu  zdobył w spaniałym  ata
kiem  Wilno, biorąc do niewoli kilka  
tysięcy jeńców. , '

Ple^lscyi zbyteczny!
Całkowite porozumienie Czechosłowacji 

ż Niemcami
BERLIN, (Fal). Komisja międzynarodowa powstała w myśl układu monachij- 

skiego da spraw uregulowaniu sprawy Niemców sudeckich, odbyła wczoraj posie
dzenie. W foku obrad komisja stwierdziła, że ostateczne wytyczenie granicy obsza
rów Sudeckich przypadających Rzeszy na podstawie ustalorycłi przez konrsję mię. 
dzynarodowa w dniu 5 października wytycznych nastąpiło tylko z nieznacznymi 
zmianami, zatwierdzonymi zresztą przez komisję na podstawie art. 6 układu mona
chijskiego W tych warunkach komisja orzekła jednogłośnie, że PRZEPROWADZA
NIE PLEBISCYTU IEST ZBYTECZNE.

D cp s t r  a  t e s t e r y  i
„Gniazda PolsKI" dziś rana wystartowała

Piotr Lemiesz.

DOLINA CHOCHOŁOWSKA 
! (Pat). W  Dolinie Chochołowskiej czy 
: nione są ostatnie przygotowania do 
startu Wczoraj panowała tu piękna, 

; słoneczna pogoda. Dla możliwości 
startu wytworzyły się odpowiednie 

[ warunki.
Lot powinien odbywać się pizy po 

’ godzie bezchmurnej W KIERUNKU 
POŁUDNIOWO-WSCHODNIEJ POL 
SKI. Wobec takiego stanu pogody ko 
menda obozu stratosferycznego tarzą 
dzlła pogotowie startowe. W szystkie 
osoby bezpośrednio zainteresowane 
lotem zostały zaalarmowane telegra
ficznie i telefonicznie w  nocy z 12 na 
13 bu,, tak że nawet z Warszawy

wszyscy mogli przybyć najpóźniej o 
gudz. 23 do Zakopanego. Chodzi tu o 
przybycie specjalistów od przyrządów 
naukowych. Między inn. od przyrzą
dów do badania promieni kosmicz
nych. Przybył z Krakowa prof. Tcze 
wskt i prof. Ziemacki z Warszawy.

Przyrządy miały być zainstaiowa 
nc w ostatniej chwili w gondoli.

Również mają przybyć radiotele
grafiści z W arszawy, którzy będą ob 
sługiwać krótkofalową stację odbior
czą oraz stację nadawczą łącznikową 
między Chochołowski a stratosta- 
te iu , Powlokę została wczoraj wyciąg 
nięta ze schronu, gdzie dotychczas 
przebywała i  jeszcze z:) dnia była uło

żona na miejscu startu.
Napełnianie wodorem siratostatu 

rozpoczęło się o godz. 22 i trwać po 
w'Inno było około 4 godzin.

P iza  tym przewiduje się 1 godzi 
nę czasu ns wznoszenie się gó-ncj 
czaszy siratostatu do wysokości star 
towej (120 metrów). Poza tym odcze
pianie linek man“wcoH ycŁ od halo
nu potrwał około 20 m innt Szykową 
nie i  przyczepianie gondoli —  okuło 
1 godziny, obwiązywanie balonu —« 
około 1 godziny, razem około 6 go
dzin. Poza tym jakie! dwie godzlttf 
należy zaliczyć nr czar rezerwy. /

( Dokończenie na str. Sft
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Marsz. Rydza-Sm lgłego na Ś ląsku
CIESZYN, (Pał). Drugi dzień sw go pobył u na Śląsku za Otzę p. Marszałek 

Sm:gly Rydz poświęcił zwiedzaniu północna) części powiatu cieszyskiego oraz 
ca eę,o powiatu frysztackiego.

O) azd nswoprz/taczonys-h obszarów rozpoczął p. Marszałek o godz. 9  rano
od Cierlicka, gdzie złożył hołd pamięci bohaterskich lotników Żwirki i W ;gury.

Przez Cci.y czas zgromadzone tłumy wznosiły owacyjne okrzyki na jeqo cześć, 
rzuca,zg kwiaty.

Tu '.ameldowot się Panu Marszałkowi starosta frysztacki dr Wolf, do czym 
powitał Marszalka w :mieniu miejscowej ludności wójt Cierlicka, Chmiel, ksiądz 
senior Teper o^az ks:ądz pastor Goszek.

Pan Marszalek złożył w kapJiny wiązankę kw iecą ze wstęgami o barwach 
orderu „virtuti mMifari", po czym przez dłuższą chwilę zatrzymał się przed krzy
kami wzn esionymi w miejscach, w których znaleziono ciału obu lotników.

Mimo powszedniego dnia niezliczone tłumy luaności zebrały się, aby zło
żyć ho*d Naczelnemu Wodzowi.

W chwili gdy samochód wjechał do Orłowei ze w.^ysłkioh kopalń rozległ 
s’ę przejmujący gwizd syer,, W fen sposób cl polscy górnicy/, którzy nie mogli 
przerwać pracy, składali hołd swemu oswoboazicielowi

W spaniale przyjęcie zgotował panu Marszałkowi Bogumin.
Po wyjściu z samochodu pan Marszałek w otoczeniu generaMcji i świty 

p  zy dźwiękach hymnu narodowego przeszedł przed fronlem kompanii honorowej, 
po czym burmistrz Bogumina p. .Szewczyk, wrącia,ąc Marszałkowi cbleb i sól, za
pewnił Go w imieniu ludności, że zostanie ona zawsze wierna Rzeczypospolitej. Na 
powitań.e to odpow -dzia ł pan Marszałek następującymi słowy:
“ “ „Dziękuję pante bunu’strzu. Cała Polska spodziewa się, że Polacy

w tym, bastionie polskości nad Odfy wykażą wszystkie walory swego cha
rakteru I pracowitości rąk, aby się okazać godnymi synami wielkiego 
Narodu Polskiego".

Po tych słowach rozległy się długo niemilknące okrzyk. „Marszałek Śmigły 
Rydz niech żyje".

Po wp *aniu się do ks:ęgi pamiątkowej, pan Marszałek wraz z otoczeniem 
udał się na zwiedzanie okolicznych forMikacyj.

W dalszej drodze orszaic pana Marszałka minął niemiecicą I polską Lutynię, 
gdzie również był gorąco witany przez miejscową ludność i przybył do Orłowej.
W imieniu Zakładu Polskiej Macierzy Szkolnej na Śląsku Zaolzańskim wygłosił 
przemówienie dyr. gimn. Feliks.

Pan Marszałek zwracając się do dyrektora i zebranej młocszieży oświadczył 
ty odpow edzi na powitań.e:

„Dziękując batJzo, paiile dyrektorze, za te iłowa, które słyszę 
od pana, stwierdzam, ie  |esl ml bardzo m'to zbliżyć sly do tych muiów, 
w których wykuwały się dusze m*oaziety polskie), w których młodzież 
przygotowywała się moralnie I umysłowo do walk, |akle czekały |ą w 
życiu. Dziś wszyscy jesteśmy radośni i w łe| radości iłw erdzam, te mło
dzież ucząca się w tych murach I z nich wychodząca btdile mogła w 
przyszłości skrzydła swo'e młode rozwinąć do pełnego, niczym nie
skrępowanego lotu, jak rówp.też I siły swoje bez marnowania ich będzie 
mogła w przyszłości oddać służbie dla ojczyzny polskie). Dziękuję".

W Karwinie po wyjściu z samochodu i przejściu przed frontem kcmpanii ho- 
nofowe) wojska, pan Marszałek Został powitany przez ourmisfrza p. Kubielę.

W odpowiedzi pan Ma-szaiek, zwracając się do Zebranych oświadczył:
„Mol panowie. SpefMły się wasze marzenia. Wracane do Polski. 

Wracacie do Polski z poczuciem dobrze spełnionego obowiązku w 
przeszłości, z dumnym czołem, z męską wiarą I zaufaniem w swoje pol
skie siły, tym baidzlej, że wracacie nie na podstawie czyjej, łaski, a na 
podstawie nleprzedawnlonych praw Polski I mocne) aecyx|l narodu 
I Partsrwa Polsk^eoo, które potrafiło te prawa sobie podbudować siłą 
I twardą wolą. Dziekutę".

Ostatnim etapem podróży Naczelnego W odza był Fryszfaf gdzie na rynku 
rguomadizlły s!ę tysiączne iłuniy i m ów oo.ypoły się kwidty 1 znów rozległy się 
gromkie okrzyki na cześć dosfohego  gościa.

W imieniu ludności miasta Dowirał Naczelnego W odza p. Sembel, na które
go prośbę pan Marszalek wpisał się ao  księgi perhioTKow©!

Zegnany długo niemilknącymi okrzynami i dźwiękami hymnu narodowe
go p Marszałek przez Darków i Łąki, gdzie miejseowd ludność ustawiona w szpa
lerach wzdłuż drogi zgotowała Mu serdecrri* powitacie, -łowrocu do swe) 
kwatery.

f ż  - t ł w i i i e  t a s t S  1

J u l  1 9  to. m . r o z p o c z y n a  s i ę  c ią g n ie n ie  1 k la s y .
Spiesz, kup los w szczęśliwej kolekturze

zezss
Wielka 44 W i l n o  M lck iew iew kza  10

w której w 41 Loteri padi

SL

Miejsce Człowieka
Za aiało być członkiem stada!

f L i S i  O j  C C s

WASZYNGTON (Pat). W  liście do 
pra ła tów . Stanów  Zjednoczonych, 
pi zesłanym z okazji jubileuszu u n i
w ersytetu katolickiego w Ameryce, 
Ojciec Święty w Imię moralności ’ i 
doktryny chrześcijańskiej występuje 
przeciwko „wszelkiej koncepcji filo
zoficznej, która sprowadza człowiek* 
do funkcji bezdusznego pionku i brud

nej pogoni za władzą i preatiżen.“.
W imię tych samych św iętych za

sad przeciwstawiamy się — głosi da 
lej list —  v szelklej filozofii społecz
nej, kótra uważa człowieka za prosty 
czynnik siada w waice o korzyści al 
be za takiego, który zamierza rzneió 
»1ę do gardła swych braci w ślepej 1 
brutalnej walce klasowej.

Czeski minister soraw zagr. 
przvby! do Berlina

BERI,IN  (Pat). Czeski m in ister apr *a«r. Ohvalkowsky przybył ■ 
w czoraj o godż. 6.30 do Berlina.

Po konferencji z nun. hibbentroppeau min. Ghyałkowsky odjechał do 
bercntesgaden

na Rksi Podkarpackie!
BUDAPESZT (Pat). W okolicy Munkaczewa w  pobliżu miejscowości 

Geczołalu i Dercsku grapy powstańców Karpatornskłcb od paru dni dzla- 
Ia|ą przeciwko wojskom czeskim. Czesi w ysłali do wyżej wymienionych  
okolic dwie kompanie piechoty i kilka czołgów. W  toczących się walkach 
Czesi ponieśli znaczne straty, Ubiegłej nocy walki trwały do raua.

Do głównej grupy powstańców, składającej się z kilkuset ludzi przy 
łącza ją słę wciąż nowe grupy powstańców.

* PRa GA, (Pat). Min. Paikanyl w charakterze gunernaton, Rusi Podkarpac
kie) ogłosił w dniu wczoralszym stan wylątkowy w centralnym okręgu karpalorus- 
kim, Mukaczewo. Niezależnie od tego wydano zarządzenie nakazujące pod su
rowymi karami wydanie władzom policyjnym wszelkie) bronł,

PRAGA, (Pał) Według źródeł ciesklch, Incydenty, (akie ostatnio wydarzyły 
się na Rusi Podkarpackie), wywołane zostały przez oddziały dywersyjne przybyłe 
z terytorium Węgier I dowodzone przez węgierskich oficerów. Oddziały dywerty)- 
en uzbrojone być miały w precyzylną broń pochodzenia niemieckiego.

TOKIO (Pat). Ministerstwo wojny 
komunikuje, że wojska japońskie, 
które wylądowały na wybrzeżu Chin 
południowych, posunęły się wczoraj 
po poi o kilka kilometrów wgłąb 
krają bez żadnych strat. Komunikat 
stwierdza, że wylądowanie wojsk ja 
pońskich dokonane zostało natych

miast po odwołaniu przez Czang Kai 
Szeka kilku dywizyj z Kantonu celem  
skierowania ich do Hankou. Marynar 
ka, towarzysząca korpusowi, wysa
dzonemu na ląd oraz Jej wodnosamo 
loty bombowe zmiotły a.OOo żołnierzy 
chińskich.

Na pytanie, czy marynarka japoń

I .łka pianuje jaką.' abeję przeciwko 
I Haman, admirał Noda przypomniał 

tylko, że ekspedycja do Chin połud 
niowych ma na celu zniszczenie waż 
nych punktów, służących za bazę ma 
chinacyj anty japoński cli. Admirał do 
dał, iż jest rzeczą niemożliwą podać o 
becnle, jakich terytoriów to dotyczy.

Wobec tego BALON, KTÓRI *0 
NAPEŁNIANIE ROZPOCZĘŁO SIĘ 
OKOŁO GODZ. 22, POWINIEN BYŁ 
WYSTARTOWAĆ DZIŚ OKOŁO 6 
GODZINY RANO.

Pfzytela^ańte
(Relacja i  godz,. 20)

Przed godziną 17 wyniesiono powłokę ba 
łonu, która ujęta jest w baw ełniany L,ały 
pokrowiec startow y. W ygląda ona jak  długi 
wąż 120 metrowy. Do przeniesien a użyto BO 
ludzi, którzy złożyli powłokę ha miejscu Star 
lu na breketitowych płachtach. Obecnie zdję 
to już gófuą część pokfow ca, który okrywa! 
czasze powłoki bftilomi. N letadhtgo motttowa 
na będzie u ■Wierzchołka halonu klapa do wy 
puszczania gazu (wodom). Klapa do wypusz 
tZah '9 gazu zawiSn e W pierwszej fazie na
pełniania na linkach rozwieszonych na 
flwoch muaziach.

O godz, 52 hastąpl napełnianie powłoki 
Wt-.lorode+n. Przez spCeJałny rękaw  gaz hę 
(ltię wchodził do powłok!. Dopływ gazu do 
g*-wnęgo rękaw a będz e się odbywał jedno 
szc*n!e z 40 buli!, zaw ierająeych wodór, od 
k ió r sc h  będą szły boczne rękawy. Górna 
część balonu zostanie napełniona gazem do

(Dokończenie ze s łt. 1)

pojemności 4Z00 to® (więcej nie ms potrze 
by, gdyż balon, w tnosząc się do gory, napo 
łyka atm osferę o mniejszym ciśnieniu a 
przez to gaz w m iarę osiągania przez ba
lon Coraz większej wysokości będzie tw łęk 
szał objętość w ypełniając całą powłokę, 
balon całkowicie wypełni się dopiero na wy 
sokości 23 km}.

Balon w chwili napełn:ania obciążony zo 
stanie balastem, k tó ry  będzie pTzymo-cowa 
ny do specjalnego pasa, k tó ry  Znajduje się 
w górnej części balonu. W znoszenie balonu 
aż do p u łap u  s ta r tow ego  (t. j. 120 m od zie 
mi) nastąpi za pomocą specjalnych dźwiga- 
rek, a końiec linki przym ocowany dc spec 
Jalnegó odczepiacza przymocowanego z ko
le5 do pętłt pasa manewrowego -balonu, któ 
ry znajdow ać się bedzle w góenei części ba 
Ic-nu. Po wypuszczeniu na wysokość 120 me 
tlów  powłoki, przyczepiona będzie do pcw 
leki gondola za pom ocą taśm pIcc;onveh z 
jedw abiu. Trzym any on będzie dalej za po 
mocą zwykłych linek przez obsługę złożoną 
z junaków  1 żułnierzy. Górna linka m ane
wrowa Odczepiona będzie od pasa Za pomo 
ćą specjalnie skonstruow anego odczepiacza.

Po ostatecznym spraw dzeniu prawidłowe 
go uszykoWan’a  balonu I po uwolnieniu go 
z pokrowców startow ych, obsługa trzym ają

ca lim kr gundoli puści je ł balon wzniesie 
się. Jed-wu s pilotów znajdow ać się będzie ns 
galaryjee, drugi napół w gondoli. Zattikmę 
cie szczelne gondoli nastapl Już na wy* o koś 
ci m niejwięcej 4 do 5 tys. metiów. Przy star 
cie nadaw ana będzie balonowi siła splawns 
wielKości 45u kg. Siłę tę stanowić będą lu 
dzie, trzym ający linki po zrównoważeniu, SI 
ł a ta potrzebna jest dii a szybkiego pokona 
nia rozm aitych oporów i możności uzyska
nia szybkiego wylotu z otaczających gór.

Obecn e o godz. 20 w Dolinie Chochołow 
slkej po wstępnych przygotow aniach ludzie 
z obsługi odpoczyw ają i Dolina tonie jesz 
cze w ciemnościach. W chwili .gdy będzie da 
ne hasło do napełnian;a batonu, rozblyśnie 
ona światłem wielu milionów świec, które da 
dzą ustawione czlery wielkie reflektory.

O GODZ. 24 proce sa w  toku, trwa 
napełnianie pow łoki która  Si? stałe 
powiększa.

N o w y  d o w ó d c a

floty t Oski*]
HELSINKI, (Pał). Dowódcą sił mors

kich Finlandii został mli o .any komar - 
dor R. Hcłtolo.

0 1SO.DQ8.O00 doPurdw
p o w i ę k s z y  s i ę  D u n ż e t  

m a r y n a r k i w  [d e n n e I  U S . A.

WASZYNGTON, (Tał). Prezydent Ro»- 
sevell odmówił wczoraj przedstawicielom 
prasy udzielenia Jakichkolwiek Informacyj 
na temat sytuacji europejskie), wyraził na 
łomlasł żywą radość z pokojowego Łatał 
wienia zagadnienia Chaco.

W dalszym ciągu oświadczył prezydent 
Roosevelt, ze przyszłoroczny budżet ma- 
rynarki wojenne) powiększony będzie w 
porównaniu z tegorocznym o sumę 150 
milionów dolarów.

Plfg*tte
w  s b w ie c ^ f c h  la s a c h

MOSK4YA, (Pał). Dziennik „Industrla*1 
utyskuje w etłykule wstępnym na niewy
konywanie planu dostaw materiałów leś
nych przez zarząd główny trustów leś
nych.

Do dnia 1 października plan wywozu 
drzewa wykonano zaledwie w wysokości 
46 proc. Poza tym główny zarząd trustów 
leśnych Ytskutek złe) adnrnlstraeii prrynle 
sle w t"m roku 30 m:!'onów słrat.

Dyrektor Winogradów został usunięty 
ze stanowiska za stosowanie „zgnitych mc 
lod".

f w w i 'ją ffgp p a

10 osó:- zginę!o na miejscu
w el

P ffi d t i o n f t  ł j s t w ę  

„ W m s a  wczorai, d iś l jut K
W a RSZAWA, (dal). Wczoraj w połud

nie Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. 
Ignacy Mościcki dokonał ofwarcia wspa
niałej wysfawy, ilustrującej całoLszłałł roz 
woju hisłorvcznego, aktualnego i wytycz
nych rozwojowych w przyszłość m. War
szawy.

D i t o a  kii e tc 1 w *iy<itk?clł j u r e ^ c h  

w wflĵ e fiwiatowel
WtRONA, (Pał). W obecności władz 

z Werony i Roverete odbyła się uroczy
stość odlania olbrzymiego dzwonu, po
święconego wszysłlnm poległym w czasie 
wielkiej wojny Do kołła wizuccwk zosłały 
złote przedmioty', monety i medale, nade
słane przez 18 pańsłw, kłóre brały udział 
w wojnie światowej.
i

Wycnfywacze wkładów 
na czarką flsię

BEHl (N, (Patj. Jak słychać, poszczegdi 
ne placówki partyjne otrzTmaiy polecenie 
ustalenia nazwisk wszystkich tych, któizy 
w ostatnim niespokojnym okresie podej
mował! większe wkłady oszczędnościowe 
z kas. Listy tych osób zostaną pubucznie 
ogłoszone

w » r * i  w  «&fją

Beigi belgijskie 9^,52
Dolary amerykańskie 532.50
Dolary kanadyjskie 528 00
Floreny holenderskie 290 89
Franki fracctisk-e t t  19
Franki szwaica--skle 121.15
Fum y angielskie 25.32
G uldeny gdańskie 100.25
Korony czeskie 10,75
Korony duńskie 113 00
Korony norweskie 126.10
Korony szwedzkie 130.44
Liry wioskie ■ 20.20
M irki fińskie ,11.18
Markf niemieckie —
Marki niemieckie srebrne 93,00
Tel Ayiv 25,20

A k c j e :
Bank Polski 126,00

P a p i e r y  p r o c e n t o w e :
Pożyczka w ewnętrzna 65 88
Pożyczka inw estycyjna pierwsza 83.75
Pożyczka luw estycyins druga 84.50
Pożyczka konw ersyjna 69 00
Pożyczka konsolidacyjna 66.75

W n I  n  • 6 1

WIEDEŃ, (Pat). W okolicy Felsenbet- 
gu (Dolna Austria) autobus wpadł snuł 
kiem zawiedzenia hamulców, na mur przy

drożny, przy czym 10 osób zostało zabl 
tych na miejscu, a 17 odniosło zagrażają 
ce życ u rany.

N ik  t e g o  t o w z r u  n ie  p i ln u je ,  
n ie  m a  t u t a |  z to r fz le l

Takie ogłoszenie można znaleźć niem al 
codziennie w wielk eh dzień i ikach wieczor
nych Paryża. W  ten sposób .e sU  IJUje się 
n.jcnj lokal mieszczący się tuż obok „b ria - 
clia Paryża", obok hal cen^alnych . Hale 
przeastaw  a ją  wido-k przedziwmy, nłgdzia 
nie spotykany, a ki zdy zwiedzający wynie
sie niew ątpliw ie trwałe wrażenie. Już mniej 
więcej od godziny dziesiątej wieczorem, co- 
dzień na kilku wiełkich szlakach m iasta, a 
prz-zde wszysŁk.m na Bou.evard Saint Mi
chel, ciągną szeregi sam ochodów ciężaro
wych, cw adow anych skrzyniam i i workam i. 
W ędrów ka tycn wozów trw a zazw yczaj k il
ka goózir..

Z chw ilą przekroczenia placu pized te
atrem  ChSlelet jesl się już w  orbicie haL 
H ale pa.yslsie, k tóre w ielkością przewyższa
ją czterokrotnie p 'ac  M arszałka Piłsudskie
go w W arszawie, zbudowane są w kszłałcie 
krzyża Z setek samochodów robotnicy wy
ładow ują skrzynie, worki, kosze 4 koszyki. 
Place dokoła budynku targowego zapełniają 
lię z zaw rotną szvbkośc:ą rzedam . koszów 
I skrzyń, wkładanych w równych szeregach, 
w idealnym  porządku. Ogląda się tu ła j naj- 
pięknieiąze owoce, najw spanialsze okazy ja 
rzyn. Na ziemi — tysiące koszyków, a z 
boku, pod ścianami domów, stosy skrzyń 
N k t zresztą tego tow aru .nie p ilnuje; nid 
ma tu ta j złodziei. Na najw yższej sk rzyno ' 
leży kartka  z w ypisaną ilością dostarczo
nego tow aru. Skrz.-nie sto ją całą noc prze.l 
demem, aż pracow nicy danej firm y stawią 
się do pracy i w niosą je dc w nętrza gm a
chu. Dokoła hal, na chodn kach wypisane 
są kredą nazwiska hurtowników.

Największy ruch panuje w halach w go 
dżinach od 3 w nocy. Do tej porv ruch jest 
tylko częściowy, robotnicy tych działów, 
kióre jeszcze nie są czynne, śpią, leżąc po
kotem pod sklepieniami hali głównej. W 
wielu punktach dokoła hal sprzed zć-ą na  uli 
cy gorące parów ki z frytam i. W izyta w 
„hrzuełiu P aryża" kończy się tu  zwykle skon 
sumowaniem gorących f r y t ó a l b o  trady- 
cyjnej zupy cebulowej w jednym  z okolicz
nych barów.
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W ojska polskie zajęły Bogumił} 
F ak t ten należy zaliczyć do najdonio
ślejszych w całej akcji odejm owania 
śląska Zaolzańskiego —  zarówno ? 
punktu  widzenia gospodarczego, jak  
też i m ilitarnego,

Bogumiu dotychczas leżał prawie 
przy zbiegu trzech granic: niemieckiej, 
polskiej i czechosłowact iej. Obecnie 
prawdopodobnie zostanie punktem  gra 
niczr,vm polsko niemieckim. Podobna 
jeanak sytuacja czyni jeszcze z te
go miasta kleinotu politycznego. W ar
tość jego leży gdz,e indziej.

W ąska nizina pomiędzy Beskidem 
Zachodnim a południowo-wschodnim  
odgałęzieniem  gór sudeci ich znana 
jest pod nazwą Bram y M orawskiej. Ta 
właśnie b ram a przez k tóra również 
przebiega górna Odra od wieków była 
miejscem przejść wszelakich wędró- 
wes narodów Biegły też tędy zawsze 
szlaki handlow e z dorzecza W isły 
i Odry na południc. Nowoczesnym wy 
razem  znaczenia tego przejścia jest 
biegnąca tędy kolej warszawsko wie
deńska, k tóra zresztą była jedną z 
pierwszych kolei na ziemiach pol
skich. Dzisiai ~  "wej Bram ie M oraw
skiej zbiegają się te same historyczne 
szlaki w postaci linii kolejowej oraz 
nowoczesnych dróg kołowych.

Sam Bogumin jest przemysłowym 
m iastem , w którym Koncentruje uę 
rafineria nafty, walcownie, kilka wy
twórni ciężkiego przem ysłu i szereg 
poarew nych gałęzi. Za czasów czes
kich była tam  również fabryka sa
charyny. Główna jednak w artość jego 
wynika przeae wszystkim  z porażenia 
na szlakach komunikacvjnych. Bogu- 
min jest bardzo ważnym  węzłem ko
lejowym Przód wojną posiadał on 
najw iększy dworzec towarowy, w ca
łej Austrii co fwiadczji o ilości prze 
wozów handlowych, przebiegających 
przez ten punk t Rozchodzą się stąd 
ważne linie kolt jowe wzdłuż Odry na 
południe, dc Cieszyna, Oświęnima, Pa 
ciborza (po niemieckiej stron ę) wre
szcie do Opawy. W  tym  Więc miejscu 
skup iją się drogi, prow adzące na Ber 
lin, W arszawę, W iedeń i Koszyce na 
Słowac.zyźnie. - .

Gdy w roku  1918 E uropa została 
na nowo ukształtow ana, najhardziej 
różnorodnym  cięciom poalegał Śląsk. 
0  ile przed tym  stanowo on jedną or
ganiczną całość — w większości po
lityczną, zaś całkowicie całość gospo
darczą, o tyle po wojnie został roz
dzielony na trzy  praw ie niezależne or 
gamzmy. Do tego nowepo układu m u
siał oczywiście się dostosować, nie 
mniej jednak nie pozostało to bez 
wpływu na rozwój gospodarczy tego 
kaw ałka Europy. Szczególnie stosun
ki kom unikacyjne układały się nieraz 
paradoksalnie. W ystarczy powiedzieć, 
ie  sieć kolejowa Górnego Śląska zo
stała przez nowe granice polityczne 
przecięta w  18 miejscach. Odcięte cze- 
śei, m ianowicie niemiecki Górny Śląsk 
oraz czeski do niedaw na Śląsk Cie
szyński nie mogły stanowić wielkich 
sam odzielnych organizm ów  gospodar
czych więc z natury rzeczy stale cią
żyły czy ciążą ku terenom , stanow ią
cym punkt Ciężkości całości. Rozka
wałkowanie systemu kom unikacyjne
go m usi z konieczność1 prowadzić do 
gruntow nej przebudowy gospodarczej, 
a ponadto do pewnych dostosowań z 
punktu  widzenia strategicznego. K i

kuty torów  kolejowych, zw isających 
nad granicą, dła kalkulacji wojennych 
nie stanow ią żadnej wartości, bowiem 
wielkie ruchy  wojsk mogą się odby
wać tylko na system ach Komunika 
cyjnych zakończonych, zorganizowa 
nych na całej swej przestrzeni i m ają
cych ściśle określoną zdolność prze
pustową

Bogumin zam yka natu ra lny  sy
stem dróg w południow o-zachodniej 
części naszego Śląska. Przez ten wę
zeł kolejowy zyskujem y ogrom ną swo 
bodę ruchu na tvm terenie. Nawet bar 
dzo bliskie położenie względem gran i
cy nie może osłabić znaczenia tego 
węzła, bowiem fakt, iż skupią on w so 
bie bardzo ważne i o dużej w ydajno
ści ruchu arterie, wpływa zdecydowa
nie na możliwość obronienia jego sa
mego. Prze? uzyskanie Bogumina zy
skaliśmy niezmiernie waż,ny a tu t stra • 
tegiczny na  śląskim teatrze wojen
nym.

Ponieważ teatrem  w ojennym  m o
że być każdy kaw ałek graniczny, zaś 
na tej granicy może być czasem wię
cej niż jeden przeciwnik, więc warto 
też pam iętać o tym , że Bogumin p a 
nuje też nad Słowaczyzną i Śląskiem 
niemieckim W  obecnym stanie rze
czy Czesi nie m ają innej pow ażniej
szej linii kom unikacyjnej z P iagi do 
Słowacji jak tylko przez Bogumin. 
Nawet budow a nowych linij kolejo
wych bezpośrednich z Morawy do Sio 
wacji nie przekreśli olbrzymiego zna
czenia jakie Bogumin bedzie m iał w 
czasie pokorowym nla przewozów to 
warowych ze względu na rozbudow a
ny już system przeładunkow y i skła- 
dowrv. W  czasie w ojny zorganizow a

na linia, prow adząca w głąb terytorium  
własnego bez mocno rozbudow anej 
sieci równoległej do ew entualnej linii 
frontu oddaje znaczną przewagę je
żeli chodzi o szybkość przegrupowy- 
wania wojsk, przerzucania odwodów 
itd. w ręce przeciwnika. W  obecnej 
sytuacji tym szczęśbwym przeciw ni
kiem w przeszłej wojnie Czecli jest 
właśnie Polsk a. Zamknięcie Bramy 
Morawskiej bogum ińskim  kluczem sta 
nowi niezmiernie ważki argum ent 
przy wszelkich przew idywaniach szta
bów zarówno z jednej jak  z drugiej 
strony.

Na tle polskiego m arszu na Bogu
min niewątpliwie rozegrał się c chy 
d ram at polsko-niemiecki. Trzeba przy 
pomnieć, że H itler kreśląc m apę tere
nów niewątpliwie niemieckich, n u cą 
cych być zajętymi przez wojska nie
mieckie bez plebiscytu, poprowadził 
linię na wschód od Bogumina, po 
czym zerannym  łukiem  od południa 
wym inął Morawską Ostrawę, nozosta- 
w iająć ią losom plebiscytu. Gdv żoł 
nierz polski wkroczył na ubee Rn.gu- 
m ina parę  kresek na m anie Hitlera 
strncifr' «wnlą aktnnlnnść A niewątnli 
wie, F iih re r wielce sobie cenił to 
piekne miasto i bardzo dobrze zda
wał sprawę z korzyści nie tylko wew
nętrznych uzyskania tak  ważnego 
węzła.

Kto wie, czy niespodziewana ak
tywność separatystów  Rosi P odkar
packiej nie m a swego źródła w złvm 
hum orze Reruna, spowodowanym poi 
skim nietaktem  zajęcia Bogumina 
wbrew kanclerskiem u życzeniu?

L. Kor.

C'd£rV
mim maky
ale osiąga tylko ten, kto śmiało 
w y c ią g u  ku S z c z ę ś c iu  rę k ę , 
uzbrojoną w los 43 loterii, goyż 
tylko y.ygrana mażę przynieść 
pier.iądze. Nie Zwlekajcie, na
bądźcie z a r a z  los do  I k lasy  
w s z c z ę ś l iw e j  k o l e k t u r z e

Wilno, Wielka 6 .
C i ą g n i e n i e  r o z p o c z y n a  s i ę  
19 p a ź d z i e r n i k a .  Zamówienia 
samiciscowe załatwiamy odwrotnie. 

Konu P. iC O. 1 *5461.

1 krs^n* =  12 f»ni*ó*
BERLIN, (Pat). Agencja Havasa 

donosi: kurs przeliczenia korony cze
skiej na walutę niem iecką na obsza
rze Sudetów ustalony został ostatecz
nie na 12 fentgów niem ieckich za je 
dną koronę.

z terenu ziem północuc-wschcddch
ZgoJma z katendarzyk.em wyborczym 

wczoraj w całej Polsce odbyły się posie
dzenia okręgowych zgromadzeń wybor
czych, na których ustalono kandydatów 
na posłów do Sejmu.

Okręg 44 (g r o d n o ).
Kandydaci: 1) Teofil Budzanowskl, 42 

lal instruktor rolny, 2) Michał Krzywiee, 36 
lał rolnik, 3) Jan Górnicki, 35 lał dyrektor 
kas Stefczyka, 4) Giażyna Lipińska, 36 lał, 
dyrekto.ka gimnazjum na* polska.

Zasiępcy: 1) Kazimierz Nnworud, 37 lał 
rełerenł osw. nar. polska, 2) Szczepan Za
sada, 38 lał. nauczyciel nar polska, 3) 
Władysław Kośerudi, 47 lał, rolnik, nar. 
polska, 4) Kazimierz fcugeniusz Kurek, 42 
lał, urzędnik PKO, nar. polska.

OKRĘG 45 (WUNO).
Kandydaci: 1) Inż. Barański Władysław, 

lał 40, dyrektor Izby Przem -1 landJ., 2) 
Przegałtński Karol, lat 41 r urzędnik, 3) Jan
kowski Wiktor, lał 46, rzemieślnik ,4) Szu
mański Władysław, lał 65, kupiec, 5) Na- 
gursKl Teodor, 'at 37, wicep-ezydanł.

Zasiępcy: 1) Kosaczewskl Stanisław, lał 
36, handlowiec, 2) Borysewicz Michał, lat 
33. kutpiec, 3) Słubiedv Edwtwd, lat 32, 
nauczyciel, 4) Balcerak Eugeniusz, lat 34. 
nauczyciel, 5) Rubhste.n Izaak, lat 58, ra
bin nar. żydowska.

4 0 0  l i s t ó w  w  c ą g u  g u r t i c h  t t g o c K n l

kw im vd śWn? kupowałem  w sklepiey- agk  2a jad zaczęj0 Pcczeó

?;-ie<:k ?; r  U cho boL i n c i  H a l l ,  z e  j e s t e ś  •' •
te5 takl n:eVt /'As, “ t«rvi uic:<;rzccz-nv[ ,.,lez ała się ma{ka Qu •

myślałem sobu , to lż ta>k? Tak
k prestiż m a wśródI dzieci j ic l’ rG,;zi
ców Halina Hohendiingerówna? Yóź
niej. gdy oglądałem „tosy (dosłow ni
stosy) listów dzieci do „Cioci H ali“
zrozum iałem , że m atka, karcąc syna'
nie darm o powoi) wała się r,a teu au
tory  tet

P  H alina H ohendłiugerów na pro 
wadzi w Rozgłośni W ileńskiej refera t 
audycyj dla dzieci. Śmieszne słowo 
referat. Śmieszne i jakoś tu nie pasu 
i'e- Test za suche, za sztywne, za m art

we. P. H ohendiingerów na stanowi 
istotę, spritus movens audycyj dla 
dzieci. Potrafiła w ytworzyć odrębny 
tjp , swoisty gatunek, którym  W ilno 
może się szczycić.

Audycje dla dzieci nadaje W ileń 
ska Rozgłośnia w kilku postaciach. 
Więc przede wszystkim  t. zw „Małe 
skrzyneczki". Osobno dla m iast i wTsi> 
Właściwie taki podział niebardzo od 
pow iada faktycznem u stanowi rze
czy. N ieoficjalnie używ a się innego: 
„Małe skrzyneczki" dla dzieci słucha 
jącyeh poza szkołą i „Małe sltrzynerz 
i' dla dzieci słuchających w szkole, 
uczyw iście wieś nie rozporządza jesz 
cze dostateczną ilością aparatów . Naj 
częściej są one instalow ane w szko-

OKftĘG 46 (WILNO).
Kandydaci: 1) 5k Warczyński Stanisław, 

lat 50. generał wojsk polskich, 2) Małe- 
Szewski Wiktor, lat 56, prezydent tn. Wil
na, 3) Żeligowski Lucjan, lat 73, .rolnik,
4) Mackiewicz Stanisław, lał 41, dzienni
karz, 5) Ka»zubski Stanisław, lał 30, po
doficer zawodowy.

Zastępcy: I) dr Umiastowski Witold, I. 55 
lekarz. 2) Hurynuwlczówna Janina, tat 43, 
docenfka uniwersytetu, 3) Gagis Antoni, 
lał 50, rzemieślnik, 4) Kesakiewicz Kon
stanty, lał 50, emeryt.

OKRĘG 47 (WiLNO).
Kandydaci: 1) Koś^lełkowskl Marian,

lał 46, minister, 2) Sze|ko jan, lat 43, rol
nik, 3j Węckowicz Jan, lał 38, rołnik,
4) Wędziagolskl Bronisław, lat 62, rolnik,
5) Żeligowski Lucjan, lot 73, rolnik, 6) Tau 
roglńskł Edward, lał 47, roinik.

Zastępcy: 1) Wasilewski Stefan, lał 40, 
agronom, 2) ZaszLiewicz Aleksy, lat 32, 
nauczyt.el, 3) Gintowt-Dziewaltowski Ro
muald. lat 33, rolnik, 4) Kąlkowski Euge
niusz, lat 50, rolnik.

OKRĘG 48 fGŁĘBOKIE).
Kandydaci 1) Rudnicki Stefan, lat 44, 

dyr. KKO, 2) Plmonow Borys lat 36, rol
nik, nar. rosyjska, 3) Wysłouch Bernard,
‘at 35, ayr. szkoły roln., 4) Osklerko OB

fw rm am ea

lach. Dla tego też „Skrzyneczki" dla 
słuchających w szkole —  to silą fak 
tu „skrzyneczki" dla wsi.

Jak a  jest treść tych audycyj? W 
skrzyneczkach „Ciocia H ala" dam 
zwykle odpowiedzi na listy, którym i 
zasypują ją form aln ie mali słuchacze 
A o co pytają? Radzą się i py tają, po 
cząwszy od tego, jak  dać kotkow i na 
imię, a skończywszy na tym rahić 
ze sobą po opuszczeniu szkoły. Roz
piętość, jak widzim y ogrom na. Żresz 
tą niem a naDrawdę tak ich  snraw , co 
do k tórych dzieci me zw racałaby sic 
po wskazówki Świadczy o tvm og
rom na ilość lidów . Do«ć nowied.zicć, 
że w ciągu ostatn ich  dwóch tygodni 
otrzym ała nani H ohendiingerów na 
nrzeszło 409 Ustńw. A zimą nrmłvw 
jak zazwyczaj, ieszcze b«irdz»ei srp 
zwiększy. CJiarakfcrystyczne. że ni
szą przew ażnie ze wsi fna 400
tvlko 100 z ounsŁah T rw ^o widzfet5 tc 
zeszytowe kartk i. S tarannie w>d<aKg- 
rafow ane, ozdobione przecózn^^mi rv 
snnknmi i m r,1o'vankatni. K^ż^e dz e- 
cko uw aża za konieczne zdać .swej 
Cioci FTąJi" dokładne suraw ozdan:e, 
iak ST>ęrVda czas, czion się zaimowa- 
to itd. Taki ,.rao er t“ kończy rozrze
wniający wier.s«yk. z k tó rem  bije og 
rom ne przyw iązanie i ufność. Dla

gierd, lał 47, rolnik, 5) Bartnicki Feliks, laf 
37, wójt, 6 ) Domaniewski Konstanty, lat 
58, rolnik.

Zastępcy: 1) Doi oszyński Ireneusz, lał 
54, rolnik, nar pokka, 2)Okulicz Konrad, 
lał 34, nar. polska, 3) Trapszo Eliasr, lat 
5f, agronom, nai. polskc. 4) Niewiarowicz 
Leon, lat 55, dyr. stacji dośw., nar. polska,

OKRĘG 49 (OSZMLANA).
Kandydaci: 1) Kamiński Właaysław, 

laf 41, rolnik, 2) Kozlełł Poklcwskl Win
centy, lat 49, rolnik, 3) Zuk id  Alfons, fał 
40, agronom, 4) Poz-nowski btenistaw, 
lat 33, rolnik, 5) Kienć Benedykt, łat 32, 
32, urzędnik.

Zastępcy: 1) Zieleniewski Jacek, lat 49, 
agronom, 2) Henszeiowa Helena, tat 33, 
żona starosty, 3) Niewiarowicz Aleksan
der, lat 51, rolnik, 4) Szałrowski J a n ,  lat 
44, rolnik, 5) Okuszko Aleksander, lał 36, 
rolnik,

OKRĘG 50 (LIDA).
Kanaydaci: 1) Szwed Stanisław, lat 45, 

dyrektor KKO, 2) Górski Mieczysław, lal 
42, rolnik, 3) Giwojno Antoni, lat 40, rol
nik,, 4) flfytskl Lucjan, lal 40, nauczyciel 

Zastępcy. 1) Orechwo Ja-., lat 60, rol
nik, nar. polska, 2) Roj Stamslhw, lat 50 
ogrodnik, nar. polska 3) Dębicki Czesław,

i n n M M H B B n n

przykładu przytoczę na tym  m iejscu 
w  dosłownym  brzm ieniu trzy  wiele 
m ówiące listy.

KOCHANA C5CCIUI 
Piszę |ui list z odwagę I ze śmiałością, 
riod koniec roku szkolnego nie sły

szałem odpowiedzi. Tylko słyszeliśmy 
z Innych szkół. A jednak bytem zadowo
lony, że przeszedłem do V klasy. Przez 
wakacje pomagałem rodzicom w p rac; 
Chodziłem do lasu na jagody I r.a orze
chy. Jak przyjdzie n:cdz'~ela, to chodziłem 
do kościoła I do kąjrełh Proszę Ciociu 
odpowiedzieć gdzie miała urlop! Mole 
wakacje to w drttu. Czasami ehotKłem 
siuchać radia. Bari Iza były ładne tańce
I audycje. Przez wakacje myślałem kiedy 
będz emy p’sałi listy do C oci HatL 

PfszA tuż lisi jrreuwszz w tym roku.

adam przy stottku 
W matum pokoiku,
'Solik się kołysze 
\  ja do CrocI Psi piszę.

ROMAS2 MICHAŁ 
uczeń klas> V 
w Woronie.

Mosan, 25.IX.
KOCHAN K CICCRJ HAU U!

W pierwszych słowach mojego listu

S i e f  (temi Rcffi .noirych
zm arł w Nsu IIy

P a RYŹ, (Pat) W  kliniee pryw nt- 
nej w Neuiliy, zm arł wielki książę 
rosyjski Cyryl.

Ks. Cyryl urodził się w r.1876. O- 
głosił się szefem dom u Rom anowych 
i ku ra to rem  tronu  26-lipca 1922 ».

Ks. Cyryl pozostaw ił tro je  dzieci* 
z k tórych  syn, wielki książę W łodzi
mierz, urodzony w r. 1917, s taje  się 
obecnie szeiem  domu Romanowi eh.

12.343 źyiiOW
w  W . e c r n - m  M . e ś c i e

RZYM, (PAT). Z urzędowo przepro
wadzonego sp su wynika, iż największa 
ilość Żydów zamieś;...uje w Rzymie, gdzie 
ich jest 12.943, następnym nrasfem iest 
Mediolan z 10.219,  ̂i iest z 6.085 itd.

Prowincjami, zupeln.e niezamieszka- 
rryn.i przez Żydów, są Benevento, Reg- 
gio, Calabria I Sycylia.

lat 40, inżynier, nar. polska, 4) Bogatkow- 
ski Henryk, inspektoi, nar poiska.

OKRĘG 51 (NOWOGRÓDEK).
Kaick^daci: 1) Trzeciak jan, lar 31, ro 

nik, 2) Sarnecki A d o l f ,  lat 39, urzędnik, 3) 
Tomaszewski Stanisław, lat 50, osadni , 
4) Zdanowicz j»n, laf 32, drukarz, 5) Hut' 
ten*Czapskl, emeryt, lat 41, ziemianin, 6) 
Juszkiewicz Wandal m, lat 59, rormk.

Zas*ępcy: 1) Leifneker Edward, lat 35, 
taoryKanf, 2) Bułko Paweł, lat 45, piekarz, 
3) Giedula Edward, lat 45, rolnik, 4) Ka
miński Kazimierz, lał 42, rohik.

OKRĘG 52 (BARANOW1CZE).
Kandydaci 1) Krupski Czesław, lał 50, 

z!emianin, 2) Szymanowski Genadiusz, lar 
36, rolirk, 4) Petrusewlcz Stnislaw, lot 43, 
rolnik.

Zastępcy: 1) Porrnanowski Marian, lat 
41, kołodziej, nar. polska, 2) Jeleński Ol
gierd, lał 57, ziemianin, n-a-r. polska, 3) .a 
słrzęosKa Maria, lat 44, nauczycielka nar. 
polska, 4) Włodarczyk Jan, lat 40, osad
nik, nar. polska.

OKRĘG 53 (bRZEŚĆ N. BUGIEM).
Kandydaci: 1) Trębkkl Henryk, 38 lat, 

dyrektor KKO, 2) Kolbusz Franciszek, 43 
lał, prezydent miasta, 3) OhzańsKl A l e k -  
yaiaer 45 lat, inż. rolnik 4) Peszek Ferdy
nand, 42 lat, nuucruciel, nar. polska.

Zastęocy: 1) Florek Bolesław; 47 lał, 
nauczyciel, nar. polska, 2) Suligowski Fe
liks, 45 lat, rolniK, nan polska, 3) jensz 
Wacław 43 tat, burmistrz, nar poh-ka, 4) 
Doliński Józef 39 lat, rolnik, nar. polska.

OKRĘG 54 jKOBRYN).
Kandydaci: 1) Alfred MMesfcl, 44 laf, 

rolnik, Małcsumilian Klimczak, 39 laf, rofp 
3) Hilary Frljat, 51 laf, osa-ani-k wojsk., 4) 
Arseriusz Lew ’k1, 51 lat, osadn. wo;sk.

Zastępcy: 1) Feliks Jędrzejak, 42 laf, 
rolnik, nor. poJska, 2) Jan Kucharski, 44 lal, 
osadn. wojsk., nar. polska, 3) Stefan Szym
czak, 37 lał, nauczycie^ nar. polska, 4) 
Sfefan Nikicru!, 40 lat, na-ucrsroiel, nar. 
polska.

OKRĘG 55 (PIŃSK).
Kandydaci: 1) Krzysztof Szczyt-Nieml 

rowlcz, 45 laf, ziemianin, 2) Mieczysław 
Augustyniak, 36 lat, rolnik, 3) FełiKt So- 
bockl 41 lat, dyr. KKO, 4) Stanisław Ole' 
wińskl, 4? lat, rohik, nar. jjolslca, 5) Ta
deusz Uotęga'Kamrńsk', 39 lar osadnik.

Zastępcy: 1) Anrooi Łoziuk 44 lat, roi 
nik, nar. pohka, 2) Czesław Easzyński, 41 
lat, kfpt. W. P., nar. poTska. 3) Zygmunt 
bkirmunt, 50 lał, rolnik, nar poiska, 4) 
Tadeusz Gregorowicz, 61 1at, cukiernik, 
nar. polska

opiszę Jak spędziłem wakacje. Przez wa
kacje pisałem I czytałem. A w śwlęts czy 
w niedzielę *o się bawiłem z chtopakan... 
I rodzkom pomagałem grabać I zwozić 
siano. Próbowałem kosić, potragafem leż 
zwozić zboże. I orałem już przez wakacje.

były takie długie wakacje. Teraz cho
dzimy do szkoły. W szkote |«st wesoło; 
słuchamy radia. Teraz jest jesień, jabłka 
już dojrzewają I buc sny już odleciały do 
ciepłych krajów. I skowronki już tak nie 
śpiewają iak wiosną I inne ptaszki już nie 
śDiew^ja bo luż jesień I odIec:afv od nas 
a niektóre zostaną u nas na zimę.

Na tym Ust kończę. Pozdrawiam Ciocię 
Haię z w!e"szem.

!ta zegar bfje czasu 
f1n liści sypią lasy ‘
Aa kropli wpada w morze 
r-!a szczęścia dai Ct Boże.

ŁOS WŁADEK 
uczeń klasy IV.

Dn. ( X. 38 r, 

KOCHANA CIOCIU!
Bardzo jestem ciekawa czy Ciocia jesł 

zdrowa!
Ja ło jestem zdrowa i bardzo się cie

szę, że nie będzie wojny. Wakacje spę
dziłam bardzo wesoło Pomagałam ma
musi na poiu żyto żąć, owies, pszenicą
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Zbiory Biblioteki Uniwersyteckiej w 
iWilnie liczą ubecnie w pizybliżeniu 
395000 woluminów skatalogowanych ks:ą- 
iek  i czasopism, 254 inkunabułów (dru- 
ków XV wieku), 2417 druków XVI wieku, 
12000  rękopisów, dyplomów i autogra
fów, 6000 rycin i a 1 bum ów, ok. 900 atla
sów i przesz'o q0 0  map drukowanych i rę
kopiśmiennych, 1600 nut oraz 150000 dru
ków jeszcze nieopracowanych, częściowo 
•— dubletów i książek przeznaczonych na 
wymianę.

N OW E NABYTKI.
W  ostatn im  roku w p ły n ę ło  d o  Biblio

teki ok. 15 000 w olum inów  druków . Przy
rost inw entarzow y w ykazuje  ok. 10.000 w 
czym 54%  nab y tk ó w  p o ch o d z i z tzw. e g 
zem plarza o b o w iązk o w eg o , n ad sy łan eg o  
b e z p ła tn ie  p rzez  d rukarn ie , 1 6 %  —  z wy 
m iany, 1 0 %  z kupna  i 2 0 %  z daru .

Na kupnu zbiorów wydafa Bfblioteka 
w budżecie zwyczajnym około 32.000 zł.

5tosunki wynrenne utrzymywała Bi
blioteka ze 155 instytucjami zagraniczny
mi oraz polskim! szkołami akademickimi, 
otrzymując z tego tytułu około 2 .0 0 0  wo
luminów I wysyłając ze swej strony od
powiednią ilość publikacyj wileńskich in- 
sfytik.yj naukowych. Dla wspomnianego 
celu w roku 1937/38 złożyli swe wydaw
nictwa: Rektorat i Zakłady USB, T wo 
Przyjaciół Nauk, Wileńskie T-wo Lekar
skie, M hisłe.słwo Komunikacji w W ar
szawie, Archiwum Miejski® w Wilnie, 
T-wo Rozwoju Ziem Wschodnich w Wil
nie, Koła Naukowe Studentów USB, Ar
chiwom Państwowe w Wilnie, T-wo Zachę 
ty Sztuk Pięknych w Warszawie, W leń- 
skie T-wo Przeciwgruźlicze oraz poszcze- 
gclni autorzy. Ponadto kontynuowana na
dał wymiana druków zbędnych z innymi 
bibliotekami kraj >wyn. dała wpływ ok. 
750 woluminów.

W dalszym ciągu realizacji wyjątko
wego Daru Rodziny Wojskowej Biblioteka 
uzyskała w roku sprewoTdawczym 
2.283.55 zł, za które zakupiono jeszcze 
9 czasop!sm w 165 wof., co razem z po
przednio nabytymi stanowi około 2 .0CHJ 
wotum i nów.

W drodze aaru Biblioteka otrzymała 
3 500 woluminów od 365 instytucji oiaz 
osob z kraju i z zagran:cy. Specjalne zna
czenie dla Bifclioteki posiada dar rządu 
francuskiego, liczącv 441 dziel w ięzyku 
francuskim ogólnej wartości 57.650 fran
ków. Poza tym największe dairy ofiarowa
li: Ambasada Japońska w Warszawie, Gim 
nazjum im. J Kanfego w Foznaniu, Klinika 
Pediatryczna Uniwersytetu Jana Kazimie
rza we Lwowie, Lilewskie T-wo Naukowe 
w Wilnie, Syndyka! Emigracyjny w War
szawie, Ubezoieczałma Społeczna w Wil
nie, Zakład Anatomii Opisowej U5B, De- 
meł Kazimieii, Del Vecchfo Giorgio, prof. 
Stanisław Estreicher, prof. Władysław Kot 
wicz, Jan Piłsudski, Maria Sopoćko.

Wszystkim ofiarodawcom składa Dy
rekcja Biblioteki gorące i szczere podzię
kowanie.

KATALOGOWANIE ZBIORÓW.
Z gromadzeniem zbiorów tączy się za- 

djnia i udostępnianie dla czytelników. Po 
za bieżącym katalogowaniem alfabetycz
nym i rzeczowym, Biblioteka wydaje sta
le drukowany „B.ulefyn" najnowszych na 
byłków (rozdawany bezpłatnie), wspulpra 
ouje przy uzupełnianiu Centralnego Kata
logu Czasop sm Zagranicznych w Bblio- 
tekach polskich oraz przy opracowa. u 
Ęsmam e sm  w iw ”"  w t r m srz&si

I Jęczmień. Gdy pożęllsmy wszystko, to 
Joł blisko było do ukochanej szkoły. Bar 
dzo byłam wesoła, ie  już Idę do szkoły 
Na wakaclech było przyjechało bardzo 
dużo żołnierzy Bardzo dzieci patrzyły 
Bardzo jest ciepło i wesoło, ptaszki śpie
wają.

Byłam w Wilnie na świętego Piotra. 
Dużo widziałam ładnych rzeczy. Byłam 
■ krewnych na Jagodach. Nabrałam bar
dzo dużo Jagód. Bardzo tam było wesoło, 
bawiliśmy się piłką Iłd. A  gdy przyszła 
niedziela to z siostrą ubrałyśmy się I po
szłyśmy do kościoła. G dy przyszliśmy z 
1tośc’oła fo poszliśmy zobaczyć na za
bawę.

Poproszę Ciocię, żeby przez radio 
nadała piosenkę o Jesieni.

Na górze róża,
,ia dole mech 
kfo Cioci nie kocha, 
żeby on zdechł.

Natem skończę list do Cioci Hali Do 
widzenia. Całuję raczki C ’ocl serdecznie.

RÓ M a SZÓ W H A  CZESIA  
klasa V.

Piszą nietvlko dzieci, ale i wycho 
wawcy. L isty nauczycieli i k ierow ni
ków szkół stw ierdzają kolosalną po
moc skrzyneczek w w ychow yw aniu 
mło^T-ieży szkolnej.

Obok skrzyneczek —  drugim  ro

Centralnego Katalogu Książek Zagranicz
nych, uczesftiicy w konstytucji „Bibliogra
fii Polskiej'' Estre:chera, drukuje katalog 
posiadanych atlasów, kompletuje katalog 
druków wileńskich od czasów najdawniej 
szych do 1931 roku.

Vy’ roku 1937/38 przystąpiono ao  opra 
cowywania Centralnego Katalogu Książek 
w Bibliotekach Seminariów i Zakładów 
USB i opisano w całości biblioteki: Semi
narium Filozoficznego, Seminarium Filo
logii Niemieckiej i Zukładu Psychologii.

Biuro Bibliograficzne Biblioteki udzie
la czytelnikom wszelkiego rodzaju infor
macji i wskazówek bibliograficznych oraz 
pośredniczy przy sprowadzaniu dzieł z in 
nych bibliotek krajowych i zagranicznych.

W YSTAW Y I DOKUM ENTACJA.

W roku 193//38 odbyła się w Dibliołe 
ce jedna wielka wystawa I 2 pokazy. W 
związku z setną rocznicą zgonu Jędrzeid 
Śniadeckiego zorganizowano w maju 
1938 r. (popown ‘ 6 onwartą z powodu IV 
Zjazdu Chemików Polskich w Wilnie w 
czerwcu) wystawę, obrazującą jego dz!a- 
łahość naukową, na tle ówczesnej epoki. 
Z powodu śm:erci prof. Kazimierza Twar
dowskiego i dr h c. Michała Brens/tejna 
urządzono pokazy poświęcone kh twór
czości naukowej.

Poza wystawami Bifaiiotekę rwiedziio 
około 1 .000  osób.

W dalszym ciągu rozwija się ośrodek 
dokumentacji Joachima Lełewda, wzbo
gacony w r. 1937^38 szeregiem cenn"ch 
darów od wielu osób zarówno z kraju 
i z zagranicy. Prawie całkowicie skomple
towany jest zbiói medalów poświęconych

1 m m m m  aaw w

Lelewelowi oraz jego ikonografia; słale 
się kompletuje dzieła poświęcone jego 
postać, oraz :ego price .

CZYTELNICTWO.
Ogólna liczba czytehików miejsco

wych wyniosła w r. ekad. 1937/38 2 345 
osób i insrytucji. Studenci USB stanowią 
65%  korzysta ących. Czytelnie Biblioteki 
były czynne w ciągu roku 273 dni nor
malnie po 12 godzin. Suma odwiedzin w 
czytelniach wynosiła 44.761 osób. Do do
mu wy pu życ z ono 37.144 woluminów. Z in 
nych bibliotek krajowych i zagranicznych 
sprowadzono dla czytelników wileńskich 
838 druków l 777 rękopnów.

G R O N O  PRACOW NIKÓW .

Personel Biblioteki, liczący łącznie 47 
osób, składał się z 21 bibliotekarzy z wy
kształceniem akademickim, 14 bibliote
karzy z wykształceniem średnim i 12 funk
cjonariuszy niższych. Wchodzą tu biblio
tekarze etarow', jako też wynagradzani z 
Funduszu Pracy pracownicy niestali I pralk 
łykanci.

Bibliotekarze wygłaszał! referaty I od
czyty oraz ogłaszali drukiem prace I ar
tykuły, głównie z zakresu nauki o książce 
I bibliografii.

Dyrektor Biblioteki d r Adam Łysakow
ski zainicjowa' I zorganizował z ramienia 
Związku Bibliotekarzy Polskich I Waka
cyjny Kurs Związku Bibliotekarzy Polskich, 
który odbvł sitj w Werkach pod Wil iam 
w lipou 1938 r. i

W r. 1938 Biblioteka- noniosła ciężką 
słrałę przez zgon dłunolełnieao bibliote
karza ś. p. d r h. c. Michała Brensztejna.

■ u  w su r™  *

Konferencja fcerewRikćw szkół puwsz. 
pow. wKeósko-trockiepo

Przedwczoraj odbyła się w Wilnie 
pod przewodnictwem insp. szkohego p. 
E. Szczerbir.kiego konferencja kierowni
ków pub1 szkól powsz I, II i III siopnia 
t pow. wil.-łrockiego.

Wizytator okręgu, p. Poźniak, wygło
sił referat na aktualny dzisiaj remat — 
„Obrona narodowa w programach nauki" 
(ze wskazaniami praktycznymi). Drugi re- 
ierai wygłosił insp. Szczerbicki pł. „Za
gadnienie organizacyjne szkolnictwa po
wszechnego obwodu wlleńsko-trockiego".

Nasłępr,ie wiz. Poźniak omówił sprawę 
pomocy szKoine] I planu zaopatrzenia 
szkól.

Po krótkiej przerwie nastąpił trzeci re
ferat pf. „Kwalifikowanie nauczycieli", któ
ry wygłosił podin-sp. szkolny p. A. Szwed.

Po referacie tym p. instr. Wierusz Ko
walska omówiła w sposób poglądowy __
zajęcia praktyczne w szkole powsz., nawo
łując pizy ty.n nauczycielstwo do walki z 
wzorami 1

obcegc zdonn etwa 
w flaszych szkołach i chałach wiejskich.

P. zemawiat łeż na konferencji d r mjr 
Leśniewski, podk-eślaijąc konieczność wał
ki z gruźlicą wśród dziatwy szkolnej.

Na zakończenie konferencji, (kfóra trwa 
ła oonad 8  godzin) omówiono zagadnienia 
gospodarcze szkół, będące sfołą bolączką 
i troską nauczycielstwa, oraz władz szkol
nych.

Z wieiką więc ulgą przyjęto do wia
domości zapowiedź insp. Szczerbicl iego 
o konferencjach gospodarczych gminnych, 
gdzie sprawy tego rodzaju zostaną omó
wione z nauczycielstwem na miejscu przy 
współudziale przedstawiciela gminy (wój
ta).

W końcu kierownicy szkół prosili insp. 
Szczerbickiego ażeby konferencja z nimi 
(na wzór ooecnej) mogia się odbyć na 
przyszłość przynajmniej dwa razy do roku: 
na jesieni i na przedwiośnie.

Na tym owocny dzień konferencyjny 
zakończono.

Jan Hopko.

] T e a t r  n<. H U  P O H U L A N C E

Dziś o qodz. 8 wlecz.
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«  W I I N I I
Pierwzzoi.ędny — Ceny przystępna 

Telefony w pokojach

; fŝ Tzasającd dramat pod Wilnem
Zamoraował przyjaclfifóe, zranił lei mattt» I rzucił się

pod krła pociągu pośpiesznego
Wstrząsający dramat rozegrał się 

wieczorem pod W ilnem w miejscowo 
ści Słoboda, gminy rudzisklej.

Mieszkaniec Słobody, 35 letni A- 
leksander Urbanowicz, powziąwszy

9 h*z prierwy 
s z a la ła  b u rz a
LIZBONA, (Pat). Donoszą fu z San 

Wlncenfe de Cabo Yerde, że nad Archi
pelagiem Zielonego Przylądka przeszła 
niezmiernie silna burza, łrwaląca r sbywa 
le długo, gdyż od dnia 79 września do 7 
października. *

Ulewy spowodowały całkowite zniszczę 
nie ogromnych przestrzeni pól uprawnych. 
Wielką Ilość domów mieszkalnych i zabu 
dowań gospodarczych została zniesiona 
przez żywioł.

przypuszczenie, że jego przyjaciółka 
28 letnia Janina Smilgówna, nic jest 
mu wierną, wpadł do jej mieszkania 
z siekierą w ręku. Kilkakrotnie udc 
rzył Smiigównie siekierą, tak, że pad 
ła martwa na podłogę. Zabójca zra

nil również matkę zabitej, Rozalię, j 
po czym wybiegł z mieszkania i popę 
dził w stronę toru kolejowego, gdzie 
rzucił się pod koła pospiesznego po
ciągu ponosząc śmierć na miejscu.

Hote! EUROPEJSKI
w W I L N I E

Pierwszorzędny — Ceny przystępne 
Telefony w pokojach. Winda osobrwa

Czy s?( met St«fe£ycu?
Patrząc w pogodne moce ne uśmiech

niętą farczę księżyca, zadajemy sobie nie
raz pytanie: czy i lam żyją ludzie? A je
żeli tak, to czy są szczęś'iwi? Czy froski 
I ladośc; życia, takie jak u nas, są ich 
jdriałem ? Jakia też posiadają prawa, 
urządzenia i zwyczaje? Czy znają wyna
lazek radia i kina? Pewno uprawiają spor
ty, a możo i loterię? Jeżeli już mowa o lo

terii fo „zejdźmy z księżyca na ziemię" 
I pomyślmy o zbliżającym się ciągnieniu 
I klasy 43 Lolerii Klasowej.

Pamiętajmy o  tym, że wielkie szanse 
mieć będzie ten, kto zaopatrzy się w los 
w szczęśliwej kolekturze J. Wole-iow, 
Warszawa, Marszałkowska 154 —  konło 
PKO 18.814. Zamówienia zamiejscowe 
załatwia się odwrotnie.

Po pijanemu usiłowali rozbro ć policjantów
Echa zajścia na festynie w Ru ominie w r. 1936

ijsr
“  rv

6 sierpnia 1936 r. odbywał się w Ru- 
dominie pod Wilnem wielki festyn. W ie
czorem poszczególne grupki podhumo- 
rzonych osobników wszczęły między so- 

bójkę. Awantura ściągnęła na p!ac 
rynkowy oddział policji. Na widok pollc-

dzajem  są t.. zw. „Audycje życzeń dla 
dzieci11, cieszące się rów nież dużym, 
jeśli nie większym, powodzeniem . W 
audycjach życzeń dla dzieci idą głów 
nie bajki. O ,Śpiącej Królewnie, Czer
wonym K apturku, Babie Jadze. Baj
ki jednak  są m odyfikow ane w ten 
sposób, by nie wywoływały wrażenia 
słrachu i okrucieństw a. Pani Hoh< n- 
dlingerów na ilustru je  treść płytam i, 
daje bajkom  inne zakończenia. W ilk 
w „Czerwonym  K ap turku" nie jest 
zły i żarłoczny, a Baba Jaga wystę 
puje, jako  przyjaciel, rozdający dzie 
ciom pierniki. Metoda strachu i za
straszania jeszcze nikogo nie nauczy 
ła niczego pożytecznego, stąd d ro 
ga w ychow ywania dzieci dobrocią 
wydaje się bvć celowa i skuteczna. 
Zresztą sam e dzieci oroszą o coraz to 
inne w ersje bajek. .Śpiąca królew na 1 
miała tak szalony popyt, że .n ie  było 
w końcu  innej radv, jak oświadczyć, 
że „kró lew na" śni do W ;elkiej Nocv
i nie wołno jej budzić, bo o to dzieci 
orosiła. I grzeczne dzieci posłuchały 
Bo wiadom o, gdy ktoś odpoczywa, nie 
wolno mu przeszkadzać.

W  W ilnie daie sie odczuwać brak 
autorów  i au torek , piszących audycje 
dla dzieci. Mimo zanroszeń — n ik t ja 
koś się nie kw api. Pani Hohendlinge 
■ówna m usi bvć często sam a i autorem  
i reżyserem , a naw et i w ykonawcą.

Mimo to, daje sobie doskonale radę 
Muszę jeszcze raz  stw ierdzić, i to z 
naciskiem , że zdołała stworzyć taki 
gatunek audycyj dla dzieci, k tó ry  mo 
żna nazw ać bez cienia przesady no
watorstwem w tej dziedzinie. W iłeń 
skie „audycje życzeń dla dzieci", dzię 
ki barw ności, fan tazji i wielopłaszczy 
znowości dadzą się zestawić z koio- 
rówkami kinowymi. Jednakow y bu
dzą zachwyt, jednakow o działa ją  i 
rozw ijają w yobraźnię.

Od października Polskie Radio w 
W ilnie w prow adziło „audycje dla 
najm łodszych". Typ ich nie został do 
ład skrystalizow any. Przeznaczone są 
dla dzieci w wieku od 4-ch do 7-miu 
lat. W  każdym  razie pow iększą arm ię 
m ałych słuchaczy. Należy dodać, że 
wszystkie dzieci słuchające radia 
zapran ia p. H ohendlingerów na do 
pracy społecznej. Nie lękajm y się tych 
wyrazów: praca społeczna. W  wielu 
w ypadkach tzw. p raca  sp o łe 'zn a  nie 
oznacza niczego innego, jak  tylko 
bujdy, dętej spraw y. Tu inaczej. Ma 
rea^nn, nam acalną, konkre tną  w ar
tość. Poprostu  dzieci, zrzeszone w 
„kółku radiow ym " zbierają dla 
swych ubogich rów ieśników  obuwie, 
ciepłe ubranka książki. A w Polsce 
dużo iest nioum iejących czytać, głod 
nych i bosych.

Anatol Mikułko.

jamów bijący się zawarli natychmiast zgo
dę I jak na komendę razenr rzucili się na 
policjantów, usiłując Ich rozbroić. Duszło 
do starcia. Wkrótce wzmocnione oddziały 
policji połeży ły kres awanturze, zatrzy
mując 10 uczestników bójki.

Cala spraw:, przeciągnęła się. Dopie
ro wczoraj zasiedli awanturnicy na ławie 
oskarżonych Sądu Okręgowego w Wilnie.

Sąd skazał Spirydona Plafonowa I Ju
liana Purwina na 1 rok I 6 miesięcy każde 
go, Stanisława Furwlna na Jeden rok, Fe
liksa Wenfa na 6 m!es‘ęcy I Helenę Ryn
ki ;w.czową na 3 miesiące więzienia.

(c).

Zóuowe drzewka I krzewy owocowe 
zakw alifikow ane przez Izbę Rolniczą 

poleca
CENTRALA ZAOPA1 RZEN OGRODNICZYCH 

wł. J. I J. KRYWKO
Wilno, ul. Za walna 28 m. 4. tel. 21-48.

Na en (hru la 
na W UńtmyżM*
W edług danych urzędowych w woje

wództw^ wileńskim zanotow ino w czasie 
od 2  ao  8  bm. zachorowań i zgonów -  > 
choroby zakaźne i inne wysfęoujące na- 
ominoię: 84 wypadki jaglicy, 25 — duru 
brzusznego i rzekomego, 11 (w tym 1 
zgon) błonicy, 14 (w tym 5  zgonów) gru
źlicy, 9 —  płonicy, 8  — krztuśca, 7 — 
odry, pc 3 wypadki duru, róży i zakaże
nia po łogow eao. 2  wypadki nagm. zapał, 
opon mózgowo-rdzeniowych, 2  wypadki 
(w łym 1 zgon) wścieklizny, 1 — poką
sania przez zwierzę podejrzane o wściek
liznę, 1 — grypy i 1 — parałyiusu.

ŻART NA STROME

T e m u o r a  e t  m o r e s . . .
Oc pewnego czasu „Słowo1 masowo pr>z« 

prow aaza i i l  praw o i' rxa iewio wywiady z 
ak toram i i aktorzynam i z PohulanłJ i „Lut 
ni" (co bedzie, gdy aktorów lyich zabrakn ie ł 
— do okolicznych, pod wileńskich tea trzy
ków am atorskich w ypadnie się zgłosić!)

W  ostatnim  wywiadzie teoior „Lutni", p. 
W itold R ycbter spokojnie oświadcza:

„Urodziłem się w Kijowie z dwojga ro
dziców ślubnych...**

O tói tol Po w ejnie życie artystów  cał
kiem się zm ieniło' m ają pocncozenie. Daw 
niej byłoby to  rew elacją

Pekoci^iiów nie a m ć !
W  „K urierze Pow szechnym " p. (S. Z.) 

walinie rozpraw ia się z powiedzonkami w 
rodza ju — „życie n ie  iest rom ansem " .. P. 
IS. Z.) tak  kończy sw oja batalię:

„Oslutnio szerzy się epidemicznie no 
Wv „knwal". „Dobra wódka nie Jest 
zla‘\  We wszelkich kombinacjach i przy 
wszystkich okazjach (wódka czy epideml 
czny kawał? — przyp. nasz). Un.ówmy 
się, że tych, którzy temu hołdują, będzl# 
my uważali za półinteligentów. Może to 
pomoże. Bo jeżeli nie, nerwowi ludzi* 
sięgną do rękoczynów*.
A wtedy, już bez um aw iania sSę, nerw e 

wych także będziemy uważali za półinteli
gentów. Bo rękoczyny z okazji jakiegoś tam . 
mimo wszystko, niewinnego powiedzonka? 
D em okratyczny „K urjer Powszechny,, powi 
nien wiedzieć, że i tak  okazyj do rękoczv< 
nów ludzie za dużo w y ra jd rją . Demo kra tycz 
ny „K urjer Pow szechny" zapom ina o huni» 
nitam ości Demokratyczny „Kurj‘er Powszecb’ 
ny“ pięknie spełniłby swoje posłannictwo, 
raczej oduczając od rękoczynowlil

Prnrgrssiiał kocioł parrkowi
i

Ostatni num er „W iadomości L iterackich" 
między in. przynosi „list z W ilna",, p ióra 
sympatycznego p. Jerzego W yszomirskiego.

Raz, czy najw yżej, dw a razy do roku pi 
-Tt w  „W iadom ościach" o W ilnie rozm-lo 
wany w nim p. Wyiszomroki. Ta „rzad
kość koresipondencyj" innego dawno nauczy 
łaby poważniejszego trak tow ania i sprawy 
i pism a, dawno nauczyłaby poważniejszego 
podchodzenia do tem atu. Tymczasem u p. 
W. znaiduijemy coctail: trochę o C hark:ewi 
czu w zw iązku z W alerianem , o Młodziejow 
skiej za to, że Nuina, i o  biletach po 50 gr, 
o dwóch nazw iskach nowego dyrektora Po 
hulanki i o tym, że Sizpakiewicz odszedł,' 
o herbatkach i wywiadzikach. W końcu 
wreszcie gani ..Teklę" Kossowskiego w któ 
rej .,nie było żadnej Idei, żadnej treści, żad 
nego istotnego konflik tu  żadnego szczerego 
dram atu , żadnego zagadnienie**.

A ty tu ł tego wszystkiego, jak F ilip  z ko
nopi, — Vetus ct nova comoedta**. Przesada! 
żadna „nova comoedta**, tylko vctus, vetus 
comoedia z tą  całą pisaniną p. W yszom irskie 
go, w której właśnie nigdy „nie było żadnej 
tdcl, żadnej treści, żadnego Istotnego kon 
fllktu, żadnego szczerego dram atu  żadnego 
tagadnienla*.

R kryfvk? Ifter?ck'ei
W jednym  z pism literackich znany kry 

tyk p. Sebyła przeprasza jednego z aktorów  
krytykowanych:

„Oświadczam niniejszym , że w wygło 
szonej przez rad io  krytyce książki p. Sta 
nlslaw a Szw ajcera p. t. „Na cm entarzu 
biły dzwony** użyłem pod adresem  auto 
ra  w yrażeń, k tóre zostały uzr.ane przez 
niego za zniesław iające 1 przekręcająca 
ram y dopuszczalnej krytyk* literackiej**— 
Nie chcemy być złymi prorokam i, ale wy 

daje się nam , że w krótce trzeba będz.e prza 
praszać za każdą nieprzychylną lub u jem 
ną krytykę, gdyż p. p. autorzy będą ją  uzna 
wali „za zniesław iającą i przekraczającą ra 
my dopuszczalnej krytyki literackiej*.

thl.



„K U R JE R 1'  (*600 ).

D ziś: K aliksta, Ew arysta  

Jutro: Jad w ig i Wd i T eresy

Wschód słońca.— g. o m. 46 
Zachód słońca — g. 4 m. 24

p Mrze..enia Zakładu A'e iorologil USB 
w VUI,ve / dnia 13. X 1933 r.

Ciśnienie 761
Temperatura średnia -f- 8 
Temperatura najwyższa 10 
Temperatura najniższa -J- 6 
Opad 2,7
Wiatr: południowy 
Tendencja barom.: silny spadek 
Uwagi: pochmurno, deszcz.

W I L E Ń S K A

d y ż u r y  a p t e k .
Dziś w nocy dyż łrują następujące 

apteki: Sokołowskiego (Tyzenhauzow-
ska 1); Chomiczewskiego (W. Pohulan
ka 25); Miejska (vVileńska 23); Turgiela 
(Niemiecka 15); W.wulskiego (Wielka 3).

Ponadto stale dyżurują apteki: Paka 
(Antokolska 42); Szantyra (Legionów 10) 
\ Zajączkowskiego (Witoldowa 22).

ZKHIUNIA I ODCZYTY
— Klub Włóczęgów. Dzis, tj; w pią

tek, 14 L«m. w Instytucie Europy Wschod
niej odbędzie « ę zebranie dyskusyjne 
Klubu na remat Śląska Zaolzańskiego. 
Dys<uc,ę zagai proi. dr Kornel Micnejaa,

Początek o  godz 20.15. Wstęp za za
proszeniami.

ZE ZWIĄZKÓW I STOWa KZYSZEN
— Ze Związku Pan bomu. W piątek 

14.X, o godz. 17 w lokalu Zamkowa 8— 1 
p. Zofia Iwaszkiewicz owa złoży sprawoz
danie z prac „Kong.esu Dziecka" w War
szawie

Goście mile widziani.
'  _  „Dziejowy optymizm kMolIckl". W 

niedzielę 1ó.X 38 i^dibędzie się pierwsze 
Zebranie pow akacyne Sodailicji Mariań- 
łk :ej Akademików 7 referatem ks. dr Ku- 
charsk;ego pt. „Dziejowy optymizm ka
tolicki" o godz. 16. Msza święta rano 
o godz. 9 w lokalu SM Wielka 64.

Obecność wszystkich członków ko
nieczna.

— K u rsy  S a m o k sz ta łc e n io w e  W ile ń s k ie 
go K o ła  Z w ią z k n  B ib lio te k a rz y  P o lsk ic h  roz

poczynają dragi rok  swej pracy. Pnzewidzia 
de są cvkle wykładów z następujących przed 
n ro tńw : 1) Dzieje kwi/tury. 2) Ekonomia spo 
łeczna 3) L iteratura. 4) Nauka o państwie. 
5) Socjologia. 6) Biologia. 7) Fiizylka 8) Ge 
■.logia. 9) Tec.hn!ka pracy umysłowej.

W ykłady hedą się odhwwały w lokalu 
Państwowego Żeńskiego Gimnazjum Kupiec- 
kiego, ul. Żeligowskiego 1, dwa razy  tygod 
niowo, " poniedziałki i piątkt.

Pierwsze w ykłady odbędą się 17 pafJzieT 
nika 1938 r. o godz. 18.

Na kursy  mogą się zapisać wszyscy, chcą 
ty  srę kształcić k tórzy  ukończyli 18 lat.

«iQUr9 fiP<U57KA
— Polow anie w schi-uuisko u ad Św ltctlą. 

Zarząd schroniska nad Switezią, p ragnąc spo 
pularyzowć swńj ,.zakład1, urządza w naj
bliższych dniach huczne polowanie na... my 
ary. Tak jest, na myszy. W ostatn cn nowiem 
czasach (sJyzoniów tych naplooziło aię w 
schronisku tak dużo, ie  u rządzają form alne 
najść a na nocujących turystów

Zapisy na to polowanko i bliższe infor
macje udziela Związek Prop. Turystycznej 
Ziemi Nowogródzkiej.

Na tej relacji można by było poprzestać. 
*f*dnakże dla uniknięcia ew entualnych nie 
Porozumień wyjaśniany i -  chodzi mi o zwy 
kły apel do „m iarodajnych czynników", aby 
rainteresow aly się te spraw ą t przedsięwztę 
b  jak iej środtó dla usunięcia tych myszy. 
Co zresztą leży w interesie 1 dZierżawtów 
łchroniska. K-

1 1 0  Z KA
—  Biblioteka miejska rozszerza się. Ze

względu na wzrastającą poery+nosć biblio 
e onejskie,; w Lidzie — zaszła potize- 

k>L.SlZerZenia 'okalu. Dział be ietrvstycz- 
1 icteki został znacznie powiększo-

bibliotekT r a ' S f J T iaiSki ^ ' ie.SZCZe" ie, . zerzy ł jeszcze o  dw u po
koje

V/ sobotę> dnia 15  bot. odbędzie 
su aancing w „Resursie PoJsk.ej" w Li-
a  z e .

* * I E $ W ę s K J |

— „Dzień Uonla“. 12 p a ź d z ie rn  kg o d b  ■] 
się  „D z ie ń  K o n ia 1 w N ieśw ieżu .  Z o r ga « i 2„_ 
wal  te jm p re z ę  p o w ia to w y  k om ikę ,  p o d  p rze 
w o d n ic tw e m  rlm  Ż u k o w sk ie g o ,  p r z y  w sp ó ł  
u d z i a l e  p r z e d s ta w ic ie l i  m ie j s c o w y  h in s ty tu  
cyj- w o j s k a  i p e r s o n e lu  a g r o n o m ic z n e g o .

■Na p r o g r a m  z łoży ły  się : p o k a z y  k l a c z y  z 
P rz y c h ó w k ie m ,  og ie ró w , k o n k u r s  na  p r ó b ę  
dz ie lnośc i  k o n ia ,  k o n k u r s  p o w o ż e n ia  n a  t r a

sie wylki. ętej, zawody konne „krakusów 11,
wzorowe pokazy oddziałów konnych n.iejs
cowegu garnizonu, ocena wozu uprzęży,
konkurs kucia dla podkuwaczy cy w i ln y c h ,
bieg włościański płaski i na zakończenie po #
gadamka o przep sach ruchu kołowego.

— W yckczka do W arszawy. Inspektor 
szkolny stołpecki Fr. Cybuirt przy wspótpra 
cy nauczycielstwa organizuje kilkudniow ą 
wycieczkę dziatwy szkolnej do W arszawy 
Ustalono już, że 100 najbiedniejszych dz ec‘ 
z najbardziej zapadłych i ubogi ’h wi o s k  
pogranicznych pojedzie na wycieczkę bez
płatnie.

Koszt wycieczki wyniesie ponad 2 tys. 
złotych Ofiary na wycieczkę składają prze
de wszystkim nauczyciele, urzędy, wojsko, 
instytucje t organizacje, oraz osoby pryw at

P O C T A W C K '*
— ZOSTAŁ PORWANY PRZEZ WAŁ 

TRANSMIYJNY I PONIÓSŁ (ŚMIERĆ NA 
MIEJSCU 7 bm. w t wsi Siemlonowtcze, gm. 
woropajew skiej. wskutek własnej nieostroż
ności 56-lemI Jan  Barszczewski został par 
wany za kożuch przez wal transm isyjny mło 
Client konnej | dostał się głową w szprychy 
koła rozpędowego, ponosząc śm ierć na miej 
scu w&aulek pęknięcia czaszki.

OS7MIAŃSKA
—  Bezwzględny areszt za opilstwo.

Starosta powiatowy oszmiański na rozpra
wie karno-administracyjnej 11 om. ukarał 
jaina Marcrszomka ze wsi Minki i Czesła
wa Klepackieno ze wsi Sukniewicze are
sztem bezwzoledmnm na przeciąg jedne
go miesiąca każdego z nich za zakłóce
nie spokoju publicznego i opilstwo.

GRł^7»E*|SKA
— Grodno przyjęło uroczyście relikwie 

św Andrzeja BodoII. W ostatnią niedzielę 
odbyła się w Groanie podniosła uroczy- 
srość religijna. Paratia bernardyńska otrzy
mała cząstkę relikwii św. Andrzeja Boboli. 
P'zed samą sumą odbyło się uroczyste 
wniesienie relikwii do kościoła i złożenie 
na ołtarzu św F-ranciszka Serafickiego. Wie 
czorem odbyta się w sali bernardyńskiej 
akademia poświęcona sprawom powsta
nia kapłańskiego Chór Bernardyński pod 
kierunkiem Jukułowicza wykonał szereg 
pieśni. Następnie wygłosił referat o. Boh
danowicz pt „Katolicy świeccy a powo- 
tamie do stanu duchownego".

—  Odznaczeni honorową odznaką 
LOPP. Z okazji XV Tygodnia LOPP, od
znaczeni zostali na ferenie Grodna, złotą 
honorową odznaką p. płk. Niedźwiedzki 
Michał, srebrna odznaką Wacław Myślic- 
ki (dyr igum. PMS), edw. Anfoni Zaboklic 
ki, oraz odznakę brązową otrzyma! p. 
Piotr SkorcysKO, kier. Biura Ewia, i Kon
troli Ludości.

— Za 2 *L 1 50 gr. wycl»czka do W ar
szawy. Na zjazd Z jednoczen i Polskich 2w. 
Za w. w W arszawie, uruchom ione bę.ią po
ciągi popularne. Koszt przejazdu z Grodna 
1 z pow rotem  wynosi nienotow aną doły;?) 
czas kwoię 2 zł. i 50 gr.

WOŁOŹYŃSvA
—  Zbiórka na rzecz Polaków za Olzą.

W wyniku zbiórki wśród nauczycielstwa, 
szkół powszechnych Nr I i 2 w Wołoży- 
nie na rzecz Polaków za Olzą, zebrano 
sumę 51 zł, oraz wśród dziatwy szkolnej 
36 zł 6 gr Przy wypłacie poDorów za 
m-c paźdiiermk naruct. gminy wołożyń- 
skiej złożyło na powyższy cel kv-otę 
36 zł.

Pieniądze w łączne! sumie 122 zł 6 gr 
przekazano Komitetowi Pomocy Połakom 
z za Olzy w Warszawie.

—  Zawody strzeleckie o mistrzostwo 
powiatu. 8 i 9 bm. odbyły się w W oło- 
żynie zawody strzeleckie o mistrzostwo 
powiatu, zorganizowane przez Komendę 
Powiatową PW w Wołożynie

W zawodach wzięło udział 13 zespo
łów.

Otwarcia zawodów dokor.al sfarosfa

Dwa flrwsay 
pud dw nm s pa c iągam i

Na odcinku Białystok— Łapy został za
bity przez pccłąg mężczyzna lat ok. 35, 
nłeustafoneijo nazwbka, w ubraniu szpi
talnym. Przypuszczalna przyczyna wypad
ku —  samobójstwo.

Na odcinka Grodno— Wilno, rzucił s!ę 
pod pociąg mężczyzna nieustalonego naz 
wiska I w>eku ponosząc śmierć na miejs
cu. Przyczyna wypadku —  samobójstwo.

Afera Brawera i Akermanowe; 
zatacza szersze I ręki

0 s7U$ci „dztełaB" w Rairmiu, Żywcu K erku i in miastach
Niedawno donieśliśmy o zlikwidowa

niu w Wilnie sprytnej atery (polegającej 
na bezprawnym pobieraniu wartościo
wych przesyłek bagażowych], której do
puścili stę niejaki Chaim Szlema Brawer 
i Gołaa Akerman.

m m a m m m m m fttm a m m  t

pow. Luawik Cicny w obecności płk. Mi
kołajczaka. Zajął I miejsce PKS — W olo- 
żyn, II miejsce ZS, III PW Leśników.

Indywdualnie osiągnął I miejsce Wac- 
'awski Walerian, zdobywając 207 pkt.,
II miejsce —  Nowak Jan 186 obaj z PKS-u
III Kłopotowski Stanisław — Urząd Skarb.

Nagrodę p rzech o d n ią  K-ta G arn izonu
zdobył zwycięski zespół PKS — Wo- 
łożyn.

K:erownikieim zawodów i sędzią głów 
rwn był p. kpi. Tomaszewski, k-t PW 
i WF.

' ' P A S t d W S K A
— Ceny chlcba. Zarządzeniem starosty  

powiatowego w Brasrawiu z dnia 11 bm 
zostały usratóne nowe ceny chleba, które 
będą obowiązywały na terenie powiatu bra- 
słswskiego z dniom 13 bm.. a miano wic e. 
I kg chleba pytlowego — 31 gr, 1 kg chleba 
razowego 82% — 23 gr 1 1 kg bułki wodnej 
50 gr

W I L E J C K A

—  Na 186 dzeci —  63 nie ukończyło 
szkoły! Na zebraniu rodzicielskim w Wi- 
lejce kierownik szkoły p. Szajner, między 
innymi poruszył sprawę wykonywania obo 
więzku szkolnego.

Z danych l:czbowvch, jafcit podał, wy
nika, ie  na 186 dzieci urodzon/ch w roku 
1923 i 1924 — 5C poszło cło gimnazjum; 
73 ukończyło srkołę, a reszta 63 gdzieś 
„wsiąkło" po drodze Csrarni wskutek sła
bych posteDÓw siedz.eli po kilka lat w 
jednej klasie i pc przekroczeniu wieku 
szkolnego, byli usuwani.

Przyczyna leży w braku właściwego 
dozoru rodziców nad praca dzieci. Nie 
bez znaczenia jest brak miejsca w szko
le. Jednak  ołówna nrn/czyna, że 63 dzie 
ci r  dwuch roczników nie ukończyło 
szicoły, bvt brak należytej opieki ze stro
ny rt>r!'iców.

—  Wyctpczka do Rnjówkf. Sekcja Moto
rowa Zw. Strzeleckiego w W ileice zorguni- 
zowała ■wycieczkę do fabryki tektury w Ba 
Jówce. Sportowcy zwiedzili jednocześnie 
wzorowo zagospouarowany m ajątek  Obo- 
dowce

H a

wmłaciły — na listy ofiar, przesłane przez 
Przjrsposobienie Kobiet do Obrony K raju  
Koło W ileńskie — następujące Urzędy, I r  
stytucje i osoby pryw atne:

P. Komaiszko K azimiera zebrała zł. 5 
gr. 10.

Szpital Państwowi w Święcianacn zł — 
gr. 50.

Personel Państw . Szkoły Przyspos. Gos
podyń W ietsŁich wAntowilu zł 7 gr. oO.

Groiio Nauczyć. Państ™ Liceaum a Gimnj 
zjum  w Mołodeczrfie zŁ 14 gr. 73.

Personel Imsp iktora tu Szkolnego Obwo
du Swięciańskiego zł. 8. —

Ogółem na listy o fiar PWK zebrano dc 
tychczau zł. 652 gr, 74. S u ra  powyższa zo 
siała przekazana bezpośrednio do PKO na 
konto czekowe Komitetu W ałki o Śląsk za 
Olzą.

r  o u iw m  u ii i l h p  iJN a e w a u y K s * * "• m m

Szkielety żołnierzy rosyjskich
Na przedmieściu m. Smorgonle w pow. 

oazmlańskioL, dzieci baw iąc «1ę w plasku na 
trafiły na kości ludzkie, zakopane tn i  pod 
powierzchnią ziemi. Oględziny m iejsca uja 
wniiy 3 szkielety ludzkie, przy których zna 
lezlono szczątki zbutwiałego pasa wojsko

wego, ładownicę i naram iennik  uodoficera b. 
arnd rosyjskiej ze znakiem nam alowanym  
farbą 691 p. p. Są to  niew ątpliw ie szkielety 
żołnierzy rosyjskich z okresu wojny świa 
towej, k tóre zostaną pochowane na cm cnta 
rzn wojskowym w Smorgonlaeh.

OszukaSi 4 1 m
Pieczęć zPkwidowaneoo Zw. Orobfych Rolników na wekslach

Wczoraj donieśliśmy o aresztowaniu Zarzuca się im, i e  używali piecząiki
b. działacza rozwiązanego Zw. Drobnych zlikwid-rwane, organizacji na w®k:lich
R o ln  ików na terenie pow. święciańskiego, | i w łen sposób oszukali 4 firmy wileńskie.
Michała Pawłowicza. Prócz niego załrzy- Wczoraj zatrzymanych Pawłów1 :za
mano również sekretarza tegoż związku i Butkiewicza przestano do gyępozycji
Butkiewicza. sędziego śledczego. (c).

Sprawa la zatacza coraz szersze kręgi. 
Do Wilna nadeszły wiadomości o podob
nych oszustwach, dokonanych przez obu 
wym!erionych, w Radomiu, Żywcu, Kłec
ku I innych miastach Rzeczypospoi Jej’.

(ej.

Trasa sotobris^WjCh licli 
1 . 1 2 . *

W obec otwarcia ul. Mickiewicza, na 
odcinku Mickiewicza — Jagiellońska au
tobusy Imii 1 i 2 od dnia 14 października 
rb będą kursowały od ul. Mickiewicza 
me ul. Wileńską, a ul. Jagiellońską daiej 
zaś frasą dotychczasową

TEATR 8 M UZYK/
TEATR MIEJSKI ISA POHULANCE.

— Dziś, w piątek dnia 14 października 
o godz. 20 — powtórzenie zomedii współcze 
snej J. Devaia „SUBBETKA11 w reżyserii Zie 
mowita K arpińsk ego. Do powoozenia przy 
czynią się n.ewątpliwie świetna gra wvko 
nawców z p. p. Nawrocką. Jasińską • Det- 
kowską, Korwin, Śląską, Surzyńskim, Jośkie 
wiczem i W ołłejką na czele ' Or-rawa deko 
racyjna — Jana 1 Kamili Golusów.

— W ieczór Hanki Ordonówny w Teatize 
na Pohulance! Jutro, w sobotę dnia 15 paź 
dziem iki, o godz. 20 f8 w:ecz 1 w Teatrze na 
Pohulance wvstąpi z jedynyar koncertem  zna 
komiła polska diseus'a — H anka Ordonów 
na w zupełn e nowyrr rupeirtujrzę. Będzie 
to pierwszy, po rocznej chorobie, końce,i 
tej znakom itej artystki p n e d  wyjazdem, za 
granicę z repertuarem , który  będzie w'-kn 
n an - w W itnic pe raz pierwszy. Zaznaczyć 
należy, że całkow ity dochód z koncertu prze 
znaczony jest na w alkę t  gruźlicą na wsi.

Bflety są jnź do nabyc a  w Polskim Biu 
rze Podróży „O rbis" — ttl Mickitwicza 16a 
tefl. 8.83.

— Nted-felna iwaflk,ai,lńnrks „W yzwo
lenia"! W  niedzielę duła 18 tó
n 'e  popołudniowe o godz 16 w pełni po te i 
ny dram at Stanisława W ysuiańsklego ..Wy
zwolenie" w nowej inscenizacji Dra Leopol 
da Pobóg - Rielanowskiego Udział bierze ca 
ty zespół <.-tyytyczny. Ceny popndarnc.

TPATR M O TYC7N Y „LUTNIA".
— Dziś z powodu próby  generalnej 1 ju 

trzejszej prem iery operetki „Zakochana kró 
Iowa11 przedstaw ienie zawieszone.

— Ju trz  ,..za prem iera. Jutro wchodzi na 
rep e r 'u a r T eatru Taitnia najnow sza op tie t- 
ka, ciesząca się np scenach zagranicznych re  
kordowym powodzeniem „Zakochana królo 
“ta". Niezwykłe pole do popisu w „Zakocha 
nej królow ej" ma J a n u s  Kulczycka k tórej 
rekunduje cały zespół Teatru Lutnia.

— „Kopciuszek*, oto ty tu i baśni fanrtastrcz 
nej według Grimma, k tórą  w niedziele wy
stawia o godz. 12 m. 15 —ea-łr Lutnia dla 
dzlech

— Niedzielni popomdaiówfca. nledzie 
Ie po cenach zniżonych raz jeszcze z udz’ia 
łem J. Kulczyckie? grana będzie „W cm  ta 
wdówka".

Książka ksztatc hawi. n w al

Czytena icroośt
W ilno , ś w . J e r z jg o  3

OSTATNIE NOWOŚCI 
Lektura szkolna — Beletrystyka — 
Naukowe — Wys,fKa ,ia prowincję.

Czynna oa 11 do i8-et.
KbucU 7 zł. Abonament 1 50 zt.

p & i m -
PIĄ iTK , dnia 14 października 1938 roku.

6.57 Pieśń poranna; 7 00 Dziennik por. 
7 15 Muzyka z płyt; 7.45 Gimnastyka; 8.00 
Audycja dla szkół; 8 1O Program  na dzisiaj; 
8.15 Muzyka popularna; 8.50 Czylanki w iej
skie: „W ódz legionów11 fragm ent 1 powieści 
Bolesława Biernackiego; 9.00 Praerw a; 11.00 
Audycja dla szkół; 11.25 Operetka angieiska" 
„Co może fortepian w yrazić?11 — audycja 
połudn owa; 13.00 W iadomości z miasta i 
prowincji; 13.05 Fortepian dla wszystkich: 
„Co może fortepian w yrazić?11 — aurycja 
w opr H. Hłeb-Koszańskiej; 13.30 Skrzypce 
z o rk iestrą: 14.00 Przerw a, 15.00 ..Na sze
rokim świecie11 ■— audycja dla młodzieży;
15.20 Poradnik spo rtow y  15.30 Muzj-ka oh a 
dowa; 16.00 Dziennik popołudn owy; IR 05 
Wiadomości gospodarcze; 16 15 Rozmowa z 
(horym i ks. kapelana M. Re«asa; 16.30 Ph-ś- 
bi porskie w wyk. Heieny Hrabi-Szałkiewi- 
czowej, 16.50 „Instynkt społeczny u rvb“ — 
pogadanka; 17.90 M iniatury kam eralne; 
17.25 Audycja d,lr wsi: 1) K ultury łąkowe 
na torfach — pog. inź. B. Bujnickiego. 2) po
radnik roInLzy — A. Przegaliński 3) Pol
ska muryica ludowa. 4) „Niema tegc nego 
co by na dobre nie wyszło — gawęda A. 
Szyrw ńskiego: 18 25 Wycieczki i spacer,—• 
orow adn E. Piotrow icz; 18.30 T eatr W yob
raźni: „Teoria E nsteina" — kom edia: 19 30 
Koncert roz i.w kow y; 20.35 Dziennik wie
czorny; wiadomości meteorologiczne wia
domości aportowe: 2 l 00 Chór P  B 21 15 
Koncer* sym foniczny Transm isja z F ilhar- 
mon i W arszaw skiej: 22.30 T iteratn ra  a wła
dze polityczne Z8RR" — szkic literacki Cze
sława Zgorzelskiego: 22.45 Muzyka tane-z- 
na, 23.00 O statnie wiadomości i koruurrka- 
ty: 23.05 Zakończanie program u

SOBOTA dnia 15 październik* .938 r.
6.57 Pieśń poranna. 7.00 Dzienrwk po 

ranny. 7.15 Muzyka z płyt. 7.45 Gimnastyka. 
8.00 Auaycja dla azaól 8.10 P rogram  na dzl 
siaj. 8.15 Muzyka popularna. 8.50 Ozytamki 
wiejsk e: „Wódz legionów fragm ent z po
wieści Bolesława Biernackiego. 9.00 P rzer
wa. H .00 Audycja dla szkół. 11.23 W iejska 
orkiestra pod dyr. W. Sochockiego z przy 
śpiewkami. 11.57 Sj-gnał czasu i hejnał. 12.00 
Audycja południowa. 13.00 W iadom ość' z 
miasta i prow incji. 13.05 Mała skrzyneczka 
prowadzi Ciocia Hala. 13 25 K oncert O ikie 
stry  Rozgłośni W iicńskiei pod dvr. W. Sicze 
pańsk :ego. 14,00 Przerw s. 15.00 T eałr W \o b  
raźni dla dzieci. „Leśne rachuueczki11 — stu 
chowisko, 15.30 Muzyka obiadowa w wyk. 
0 ,'kiest/y m andoliaistów  ..K a s k a d a p o d  dyr. 
Adolfa Czerniow^sk'ego, 16.00 Dziennik oopo 
łudntew y. 16.05 W iadomości gospodarcze.
16.20 Kronika literacka 16.35 Recnal forte
pianowy w wyk Zbigniewa Drzewieck i«gr 
l ’ .00 Kt„re i nowe Chiny — reportaż. 17 ’2 
„ 0  dzieciach kom pozytorach" — audycja 
muzyczna. 17.50 Audycja KKO. 18.OO W tóń 
s'k,e wiadomości sportowe. 18 05 Sobótka spe 
akors .— prow adzi Joanna P iekarska. 18 10 
Audycja dta Polaków  za gTanieą. 191ó Na 
wesoło" — koncert rozrywkowy. 20.38 Dzień 
nik wieczorny, W iadom ości meteorofcnezne, 
wiadomość sportowe 21.00 M uzrka lekka 1 
taneczna. 22 55 Reizerw* program ow a. 23.00 
Ostatnie w iadomości 1 kom anikaty. 23.05 Za 
kończenie prugiaann.

„TEORIA EI.NSTEIA 4“ — CWOJDZIN 
SKTEGO DLA RADIOSŁUCHACZY.

Dnia 14 j»aź'lzieniika o godz. 18.3ł feąfr 
W yobraźni nadaje  komedię mtódego au tora , 
an toniego Cwojdzińskiego p. t. „Teoria E:n 
ateine" W u+worze tym r  _posób lek1..' f 
przystępny zam knął au to r jakby wykłau o 
teorii E insteina. Zrobił 10 dobrze, czofo n a j 
lepszym dowodem jesi fakt. ie  Insty tu t ,Be 
duty1 dal w ciągu 2 la t blisko 609 - tm d s ta  
wień te j interesującej sztuki l .« a i d i  ta 
ma rówr, e i  w ypitne w alory radtów e. Rzecz 
rozwija aię w t y r r a  dialogu ,ni„ m ając pra 
wie wcale metywów scenograficznych. Cha 
rak te r popularyzatorski świetnie odpowiada 
ti ndemejom shichowisk radiowych „ T eo ra  
E instem a" nadans bedzie przee radio  w tej 
sam ej obsadzie, w jakiej była grana przez 
„Redutę11 w W arszawie ! podczas objazdów 
w widlu m iastach Polski.

Biblioteki na świecie
M u ł w i ^ k s m u  F c r f i i ż i f

W edług pewnych obliczeń na św ecie 
istnieje 1.038 biliotel publicznych, które 
zawierają ogółem 18 I milionów tomów. 
Z tego Eurooa posiada 669 bibliotek o 
tącznęj jiczbie 119 milionów tomów, Amo 
ryke — 336 bibliotek i 56 mil książek, 
Azja — 24 biblioteki i 4 mil tomów, Au
stralia — 7  bibliotek i 1 mil fon tomów, 
wreszcie Afryka — 3 biblioteki i 200 ty
sięcy tomów.

Na czoło wszystkich pańsłw wysuwają 
się Niemcy, które po<:?dają 192 bifolio- 
łeki i 34,7 milionów forr.ów. Francja po
siada 111 bibliotek i 19,8 mil. tomów Ita
lia — 85 toibif i 13,3 mil. iomów. Polska 
zajmuje piąte miejsce w ogólnej klasyfi

kacji: 27 bibliotek i 5,9 m l. tom< w.
Jeśli chodzi o największe biblioteki 

na świecie, Eibłiofeka Narodowa w Pary
żu zajimpe pierwsze miejsce z 4,5 mil. 
iomów, Dalej ida dwie biblioteki w Lenin 
gi-adzie (państwowa i Akademi, Nauk) o 
łącznej 'iczhie 8  mil. łomow. Waszy-igtoń 
skz Biblioteka Kongresowa posiadł 3,56 
mil. tomów, moskiewska — 3,5 mil., lon
dyńska — 3,15 mil., nowojorska —  2.97 
mil., berlińska — 2 ,2  mil. iłd. 20  innych 
bibliotek posiada ponad milion tomów. 
Warszawski. Biblioteka Zarządu m. War
szawy posiada 441 300 tomów. Ogółem 
jest w r c-!sce 8,321 bibhołek sfałych i 351 
ruchomych.
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Ostatni w Wilnie mecz ligowy
Będzie to, niestety, ostatn i mecz 

ligowy w W ilnie. Gzy m am y rozdzie
rać  szaty i rozpaczać nad sm utnym  
końcem  rozgryw ek ligowych i losem 
godnego lepszej doli, WKS u „Śmig 
ty“.

P rzed w czoraj spotkałem  jednego 
z en tuzjastów  piłki nożnej, k tó ry  
tw ierdził, iż m im o wszystko są jesz
cze nikłe, co praw da, lecz zawsze są, 
szanse pozostania w l  idze. Chcąc je 
dnak zostać trzeba wygrać z Ruchem 
i z Pogonią, a w sumie zdobyć nie tyi 
ko 4 p unk ty  lecz p rzynajm niej 9 h ra 
m ek, żeby móc znaleźć się na 8 miejs 
cu w tabelce. Teoretycznie jest to rno 
żliwe, lecz wiemy, że w praktyce to 
rzecz bardzo tru d n a  i niem al niedo
stępna naszej drużynie, k tó ra  w yda
je się być zrezygnowana.

N iedzielny mecz z Ruchem  zakoń
czy więc tegoroczny sezon bojów ligo 
wych w W ilnie.

Sezon co praw da nie zostanie jesz 
cze całkow icie zam knięty, ho wiJnia 
nie pod koniec bieżącego m iesiąca bę 
dą m usieli odwiedzić Lwów by wal

czyć w spotkaniu  rew anżow ym  z „Po 
gonią.

W racajm y  jednak  do meczu z Ru 
ch tm  In teresu je  nas p r zede wszyst
kim skład m istrza Polski. Ruch ma 
dc nas przyjechać z Pele "kitem i Wi- 
timowsfe im na czele, a więc z najlep 
szymi graczam i PoIsk: Wii-.o nic
m iało leszcze okazji podziw iania gry 
W ilim ow skiego Ruch będzie chciał 
rifrewątpliwie wzm ocnić swoje stano
wisko leadera Ligi i z iobyć dwa pun 
kty.

s T rudno  jest bardzo łudzić się na 
dzieją, iż WKS Śmigły uda się uzys
kać p rzynajm nie j w ynik remisowy.

P ragnieniem  naszym jest żeby tyi 
ko un iknąć kom prom itacji i żeby 
o rużyna tak  zagrała l y nikt do niej 
nie m ógł m ieć żalu, a żalu m ieć nic 
będziem y tylko wówczas, gdy gracze 
walczyć nędą am bitnie i ofiarnie.

Spotkanie —  pożegnalne z b ig ą  — 
odbędzie się na stadionie p rzy  ul. 
W eraow skiej. Początek o godzinie 
14,30.

Naiłgpsi długodystansowe# świata
Historia rekordu świata w biegu na 10 | 

km rejestruje następujące nazwiska w ko* 
lejności, jaką podajemy niżej:

r. 1912 — Kolehmaigen (Fin!) —
? 1:20,8 min.

r. 1911 — Bouin (Francja) 30:o8,8 min. 
r. 1921 — Nurmi (Fint.) 30:40,2 min, 
r. 1921 — Ritola (Fioł.) 30:35,4 m h. 
r. 1924 — Ritola 30:23,2 min.

r. 1924 — Nurmi 30:0Ć,2 mm. 
r. 1937 —- Salminen (Finl.) 30:05,6 min. 
r. 1938 — Maeki (Finl.) 30:02 min. 
Dotychczas 21 biegaczy uzyskało na 

powyższym dystansie wynik poniżej 31 
min. W śiód nazwisk tych na honorowym 
4 nrejscu widnieje imię Kin- „cińskiego z 
czasem 30:11,4 min

J=ik sprostać zadaniom
Znane jest powszechnie pow edzenie, 

przyw iązyw ane Archimedesowń „Dajcie mi 
punk t oparcia, a poruszę z posad ziemię".

JaiŁkoIwiek nie należy tych słów mędrca 
brać dosłownie, to jednak myśl w nich za
w arta  godna jest jego wieikiogo umysłu, bo 
w yraża niezaprzeczalna praw dę: pragnąc po 
konać trudności, jakich nam  życie nie szczę 
dzi, musimy przede wszystkim znaleźć ja 
k iś punkt oparcia, k tó ry  pozwoliłby nam sku 
pić siły, niezbędne dla zwalenia piętrzących 
się na każdym  kroku przeszkód.

Świat cały przeżywa obecnie chwile prze
łomowe. W  oczach naszycn doKonywują się 
olbrzymie przem iany, z których zasięgu i po 
tęgi nie zdajem y sobie nawet sprawy. W  ty 
tanicznych zm aganiach narody poszukują 
nowych form  bytu — owego Archimedeso 
wego punktu  oparcia, k tóry  pozwoliłby pod 
azw .gnąć ludzkość z bezwiaou.

Ale nie tylko całe narody, bo przecież i 
każdy człowiek zosobna bierze udział w tych 
zmaganiach, choć oczywiśc'e w ograniczo-

nym zakresie. Jego osobiste troski i k łopoty 
są jakby  i efleksem tego, co przeżywa ludz 
kość, a potrzeby życia codziennego pojedyń 
czego człowieka i jego bliskich sk ładają  się 
w sum ie na zagadnienia o znaczeniu społecz 
nym.

Najbliższym więc celem każdego z nas, 
tym poszukiw anym  punktem  oparcia, będzie 
znalezienie środków, k tó n  pozwoliłyby spro
stać naszym zadaniom  jv sposób, nie w ycier 
pu jący  do ostatka naszych sił i umożliwia 
jących zachow anie ich na dalszą przyszłość. 
Musimy w* ęc posiadać pewne zasoby, z k tó
rych moglibyśmy czerpać*w szczególnie cięż 
k ich chwilach, musim y wciąż myśleć o gro 
madizeniu tych zasdbów.

W  tym celu jednostki zaradne i energicz 
ne zaopatru ją  się np w los Loterii Klaso
wej, gdyż może on dać im możność już za 
kilka doi — 19 bm. — wygrania większej 
sumy.

Idźm y za tym dobrym  przykładem .

CAglgOJ
W spaniały f.lm

kolorach naturaln. Ksitiiiuli M k i
Ł S 3  i Henry Fonda N adprogram : DODATKI 

Początek s. o  godz. 4-ej

P
A
M

Radosny toast 
na cześć 
hum oru  1 piękna „PARYŻANKA
Największa gwlażda J) \ D.)flfi[IaS F ^ a M  Ir.Europy 1 Ameryki

Piękny nadprogram Początek seansów  punktualn ie: 4—6 10—8.15—10.20

Chrześcijańskie kino Wilka epopea  patriotyzm u, hohatertw a, pośw ięcenia i miłości

swjAjgwiDj P M ,  W A L E W S K A
W rolach głównych: Greta Gamo i Charles Boyar 

Uprasza się o przybywanie na początki s .:,5—7—9, w niedzielę I święta od godz. 1-ej

K I N O  Dziś. Genialny Paweł Munl i czarująca Luiza Rainer stworzył
Rodziny Kolejowej n iezapom niane Kreacje w wielkim ep o s!e  Chin p. t.

ZNICZ „  Ziemia błogosławiona u
WIwulsklego 2 ^ a(J p r0qram: kolorowe dodatki. Pocz. seansów  codziennie o g. 16 

f i p | # t  Wielka epopea  filmowa wg styn. powieści St. Żeromskiego

-  — 1 „ W IE R N A  R Z E K .*“
W rot. g ł:  Baśka Orwia, Cybulski, Stępcw skl, A ndrze|ew ska, Brodniewicz, Węgrzyn I In. 
N adprogram ! UROZMAICONE DODATKI. Pocz. seans, o  4-ej, w ntedz. i  św. o 2 ej.

HEW»na&lfl<«iG r  H
PA O SZ K !

Ani W łłiro w sfc l a» I M id e l-k i
BRUKSELA, (PAT). Ogłoszona ostatnio 

w prasie europejskiej lisia kandydatów do 
reprezentacji kontynentu przeciwko An
glii, na które] to liście widnieją nazwisk? 
Madejskiego ł Wilimowskiego, Jes* fał
szywa.

Widawa —
W AR SZAW A, (Pafj. Zarząd Warsz. 

Okr. Zw. Bokseiskiego zaakceptował defl 
nlfywnie wyjazd bokserskiej reprezenta
cji Warszawy do Hamourga na dzień 16 
listopada br., celem rozegrania rewanio 
wego spotkania z drużyną Hamburga.

W  dniu 13 listopada odbędzie się 
spotkanie Polska —  Niemcy we W rocł 
wlu, przy tym w reprezemacjl Polski v » i 
mą udział pięściarze stołeczni.

Polscy koszykarze na turnieju 
w Berlinie

Jak  już donosiliśmy, w dniach 22 I 23 
b. m. w berlińskim  Pałacu Sportowym roze 
grany zostanie m iędzynarodow y tu rn iej ko- 
w yk ćwiki, w  którym  uazia i wezmą reprtzen  
tacyjue drużyny Anglii, F rancji, Włoch, Pol 
sk.’ Łotwy i N:emiec.

W  sobotę, 22 bm. odbędą się mecze eli 
minacyjne. D rużyny podzielone zostaną na 
dwie grupy. W każdej grupie drużyny wal 
czą każda z każdą.

Grupa a. ouejm uje Anglię, F ran jję  i Łot 
wę. |

Grupa b. — W łochy, Poiskę i Niemcy
W  sobotę drużyna polska rozegra więc 

dwa spotkania z W łochami i Niemcami.
W  niedzielę odbędą się rozgrywki filia 

Iowa według następującego systemu.
O 5-te i 6-te miejsce walczyć będą dru 

k tóre zajęty  trzecie miejsce w obu grupach.
O 3 cię i 4-te miejsce — aruzyuy skiasy 

fikowane na 2-gim miejscu w grupach.
Wreszcie o 1-sze i 2 gie mfeisce stoczą 

mecz drużyny zwycięskie obu grup.

0 kontakt socrtowy Litwy
z Niemcami

Litewskie czynniki sportow e kilkakrotnie 
zw racały się do Niemiec z iyczen em podję 
cia stosunków  sportow ych

Nawiązanie wzajemnego kontaktu  u zależ 
niają  jednak Niemcy od tego, czy Litwa cof 
nie zakaz uniemożliwiając} utrzym anie nie
mieckim klubom sportowym  na Litwie sto 
sunków z klubam i i„em ieck‘rTii w Rzeszy.

Przetarg
1 D yrekcją Okręgowa Kolei Państwowych 

w W ilnie ugłasza przetarg nieograniczony 
na w ykonanie w okresie od dnia 1-gc stycz
nia 1939 r. do dnia 3: -go grudnia 1939 r. 
robót asenizacyjnych i kom iniarskich na te 
renie D. O. K. P. w W ilnie.

Term in składania ofert został wyznaczę 
ny na godzinę 12-tą według następującego 
podziału:

W  O ddziałach Drogowych: w W ilnie — 
5 listopada, w Królewszczyźnie — 7 listopa 
da, w Grodnie — 29 października, w Bia 
łym stoku — 25 października, w Lidzie — 
31 października, w  W ołtow ysku — 27 paf 
dziem ika. w  Brześciu — 3 listopada, w Ba 
ranow iczach — 9 listopada, Zawiadowca 
Gmachów Dyrekcji — 10 listopada.

Bliższe szczegóły w „Monitorze Polskim " 
Nr 234 z dnia 12 października 1938 r.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych 
w W ilnie.’

T o w ? r z y s t w o

Kursów Temu cznytłi
w  W iln ie

prowadzi następujące kursy: 1) Pomocników 
mierniczych 6 i pół mies., 2) Dozorców drogo 
wych — 6 i pół mies., 3) Dozorców melio
racyjnych — 6 1 pół mies., 4) Radio i Ele 
ktrotechn.czne 5 i 7 mies., 5) Techniczno - 
Kreślarskie — 6 i pół mies., 6) Sa
mochodo we i motocyklowe z w arsztatam i 2 
mies., 7) Korespondencyjne w dziale budów 
lanym i drogowym o poziomie średnim. In 
fcrm acje udziela i podanie przyjm uje kan 
celaria kursów  w godz. od 17 do 19. Wilno, 
H olendem ia 12, gmach Państw ow ej Szkoły 
Technicznej, tel. 171.

Pr/etarg
Dyrekcja Oknągowt K. P. w W ilnie ogła 

sza przetarg nieograniczony na sprzedaż z 
ro zb ió rk i 2 m urowanycn skrzydeł Jw orca na 
st. Bnześć Centr. o K ubaturze około 4470 m, 
sześć.

W szystkie m ateriały otrzym ane od roz 
bionkt stanowić będą własność kupującego. 
W szystkie roboty zw iązane z rozbiórką ku 
pujący usKUteczuf w łasnym kosztem i stara  
niem.

Zainteresowani mogą otrzym ać wszelkie 
aane, dotyczące tego przeU rgu w Biurze Na 
czelnika Oddziału Drogowego w  Brześciu w 
godzinach od 10 do 13-ej!

W ysyłanie pocztą m ateriału  przetargu 
wego nie obowiązuje ani Dyrekcję, ani Od 
dział Drogowy w Brześciu.

Rozmórka skrzydeł i uprzątnięcie terenu 
winny być w ykonane w term inie od 1 listo 
pada do 31 grudnia 1938 roku.

Do przetargu wymagane jest w adium w 
wysokości 1000 zł.

O ferta winna być złozont do skrzynki o- 
fertowej, znajdującej się w Biurze Oddziału 
Drogowego w  Brześciu do godziny 12 dnia 
25 paźdz em ika 1938 r.

Dyrekcja Oaręgowa Kolei 1'ansiw ow ych 
w W ilnie.

(MM W  l
J. KARLIN
W ilno , Niem lecKa 35, teL505

O G Ł O S Z E N I A
DO  WSZYSTKICH PISM 

DO G O D N E W flRUNKi

GRUŹLICA 
P Ł U C

jest nieubłagana i corocznie, nie robiąc róż
nicy dla płci, wieku i stanu pociągs bardzo 
wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorób płuc
nych, bronchitu, grypy, uporczywego mę
czącego kaszlu i t. p. stosują p. p. Lekarze
tiBalshm  T rikotan  — Aqe**
który  ułatw iając wydzielanie się plwociny, 
usuwa kaszel, wzmacnia organizm  i sam o

poczucie chorego. Sprzedają apteki.

Kupujemy każdą ilość teqoroczreąo  
MIODU, d^jrzaheh  s E R Ó W  
litewskich i GRZYBÓW suszon.

Płacimy najw yższe  cen y

Spółka Chrześcijańska

„EKONOMIV'
Baranowlcze, ul. Szeptyckiego 50

te le fo n  97

K u p n o  i s p r z e d a ż
TTTTTTTT* '*■" " —  . r--T-TTTłTTTVT777TV7*

PLAC do sprzedania przy ul. Obozowej 
Nr. 21 inform acje: ul. Obozowa 20 m. 2.

2 PLACE do sprzedania. Dow. się: Zawal 
r.a 66 m. 9 od 2—4.

HELIOS |

„Dla ciebie Sanorito
Cstatni dzień  

fs

Jutro premiera. Najpiękniejszy film, którym zachw /ca się świat. Chluba i dum a produkcji francuskiej

Ł Ł I D Z K E  2Ł/% M G Ł .Ą “

III III

Zi\m uniknięcia mAi
W WYSYŁCE CZF.SOPTSM 
I DOKŁRDN^GO WYKO
NANIA DANEGO NAH ZLE 
CENH, t-ROSI WYDAWNI 
CTWOSZANOWNYCH PL  
PRENUMERflTORÓ V O

wczesne, dokładne i czytelne 
podawanie zm ian y  edresu.

U l „ K u r je r  W i le ń s k i"  | | |

L f e K A L ?  ZJE....
DR MED. JANINA

Piotrow icz J u r u e n k o w c
ordynator szpitaia Sawicz.

Choroby skórne, weneryczne t kooieca 
uL. Jagielloński) l  i m. 8, teh ld-oO. 

Przyjmuje od 5 do 7 wlecz

DOKTOR .MED.
Zygm unt Kudrewicz

choroby weneryczne, akórn* moczopłciowd 
uL Zamkowa 15, teL 19-60 Pruyjm uje w godz* 

od 8— 1 i od 5 -

D O K T O R
B l u m o w l c z

choroby weneryczne skórne i m cczopłctove 
ul W ielka 21, tel. 921. Przyjm uje od godz, 

9—13 i 3—8 «

^ tAKUS_ZjERK
A K U S Z E R K A

ftaraa L aknerow a
przyjm uje od godz. 9 rano do godz. 7 wiec*. 
— uh Jakuba Jasińskiego 1 a — > róg uh 

3-go Maia obok Sądu.

A K U S Z E R K A
l m i a ł o w 5 k a

oraz Gabinet Kosmetyczny, odm ładzanie 
cery, usuwanie zmarszczek, wągrów pie
gów, brodawek, łupieżu, usuw anie tłuszczu 
z bioder i brzucho, krem y odmł Jzające, 
wanny elektryczne, elektryzacja. Ceny przy
stępne. Porady bezpłatne. Wielka 4—1.
— — —   — — _

A K U S Z E R K A
M . 1  t  % z  i  n  b

m aaai leczniczy I elektryza^jp Ul. Grodz
ka Nr. 27 (Zwierzyniec).

f£ E
TERAZ czas sadzić — zakwalifikowane 

przez Izbę Rolniczą drzewka ogrodnictwo 
W WELER, Sadowa 8, tel. 10 57. Cennik r« 
żądań «.

A lk il

ą y 9  

(aUAI DE BRUMES)

rfTfTTYYYYłTTtTTTYTYłfTYTYYTWY 'T'* rr 7
KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI

pow. stolpeckiegr w Stolpcach (ul. Piłsudskie 
go 8) istnieje od roku 1927. W kłady osz
czędnościowe wynoszą ponad 300 tys. zł. 
K. K. O. przyjm uje w kłady od 1 złotego.

SPÓŁDZIELNIA ROLNICZO - HANDLO
WA w Stołjycach, Plac Kościelny 2 tel. 71 
Spizedaje: nawozy sztuczne, maszyny, n r- 
rzęazia rolnicze i galanterię żelazną, arty 
kuły spożywcze, i kolonialne, nasiona zbóż, 
m ateriały opałowe i budowlane, meble oraz 
prowadzi koimi-ową hurtow nię soli

Skupuje: — zboże wszelkich rccznjów  
oraz trzodę chlewną.

W rot. gt,: N iezapom niany bohaler film u .Towarzysze broni“ J e a n  Gąb in  i w 3 <i tra jic : '< i MlchMe

Od Administracji
A dm inistracja nie przyjm uje odpowie

dzialności za termin ogłoszenia oraz za zgu 
bę lub zniszczenie m atryc i klisz. Zastrzeżo 
ne miejsce obowiązuje Adm inislracj tylko 
wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zostanie 
zapłacone 25% drożej. Omyłki, które zasad 
niczo nie zm ieniają treści ogłoszenia, nie u- 
pow ażniają do żądania zw rotu gotówki, ani 
też nie obowiązują Administracji do bezpłat 
nego powlórzenia ogłoszenia. — Uzasadnio
ne reklam acje będą uwzględniane o ile zosta 
ną wniesione do dni 8-miu od daty uka ia  
Din sie ogłoszenia. — W ydawnictwo zastr2« 
ga sobie prawo nieumieszczenia catego ogfo 
sztnia, względnie jego części bez podania po 
wodów. Kon.unikalów bezpłatnych" nie u- 

M o rg an  mieszczą się.
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CENA PRENUMERATY
m iesięcznie: z odnoszeniem do 
domu w kraju —3 zł., za grani
cą 6 zł., z odbiorem w admini
stracji zł. 2.50. na wsi, w miej
scowościach, gdzie nie ma urzędu 
pocztowego ani agencji zł. 2.50

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiers- milimetr, przed (ekstern 75 gr.. w lekście 60 gr., za teksiem 
30 gi, drobne 10 gr za wyraz, Najinniesze ogłoszenie drobne liczymy za 10 siów. Wyrazy 
tłustym drukiem liczvmy podw ójn:e. Zastrzeżeń miejsca dia .d robnych ' nie przyjmujemy 
Przydz.ał ogłoszeń do odpowiednich rubryk zależny jest tylko od Administracji. Kronika 
redakc. i komunikaty 60 gi za wiersz jednoszpaltowy. Do tycli cen dolicza s/ę za ogłosze
nia cyfrowe tabclaiyczne 50%. Układ ogłoszeń w tekście 5-iaiti, '” y, za tekstem 10-łamowy 
Za treść ogłoszeń i rubrykę .nadesłane* redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega 
sobie piawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca. Ogłosze

nia są przyjmowane w godz. 9 .30— 16.30 ■ 17 — 20.
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